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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 
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00 

3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

AL-KHABYYR SONIA LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA 
LTÉE 

2023-04-18 

ANDENG NDO JOSEPHINE 
NADEGE 

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-19 

BEAUDOIN ANABELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-21 

BEAUDRY MATHIEU DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-21 

BEAULIEU JOSÉE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-21 

BÉLISLE CLAUDE SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2023-04-19 

BERGERON ANNIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-15 

BERNIER 
BELLEMARE 

SIMON BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-14 

BOISVERT STÉPHANIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-07 

BOITEAU LINDA CJ VALEURS MOBILIÈRES INC.  2023-03-31 

 

BOSQUET-
THIBODEAU 

GABRIEL FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-15 

BOYEKAHO SERGE 
RAOUL 

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-14 

BRIDEAU CHARLES BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

BRIÈRE FLORENCE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-14 

BRISSON COLETTE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

CORRIVEAU JULIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-19 

DIAZ VILCHEZ FANY YANINA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-20 

DUBB AMANDEEP SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2023-04-14 

EL MASRI AHMAD PLACEMENTS CIBC INC. 2023-04-17 

ELKALIOUBI NARDINE PLACEMENTS SCOTIA INC. 2023-04-18 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

FARES MONCEF BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-16 

FILLION ANNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-12 

FILLION LAPOINTE MAXIME SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2023-04-21 

FORTIER CLAUDIA SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2023-04-21 

FOURNIER CAROLINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-24 

GAGNON PIERRE-
GABRIEL 

BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-14 

GAUTHIER YANICK DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-17 

GERMAIN DANIEL BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

GILBERT ISABELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-21 

HAJIAN HENGAMEH BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-14 

HARANI SAFIA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-03 

HAYNES DAVID SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2023-04-14 

HEUZE JONATHAN BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

HINS JEAN-
CHRISTOPHE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-22 

JACQUES MARIE 
CLAUDE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-22 

KONÉ SÉTCHÈNIGN
ON 

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

KSOUDA MOUNA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-20 

LAFONTAINE MATHIEU BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-17 

LAGUERRE MARC-
OLIVIER 

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

LALONDE FRANCOIS CJ VALEURS MOBILIÈRES INC.  2023-03-31 

 

LAREAU MAUDE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-19 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

LAZIZI AMEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-02-24 

LEMIRE EDITH DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-17 

LEON MICHELENE EMBARK ÉTUDIANT CORP. 2023-04-19 

LÉONARD JÉRÉMIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-21 

LÉONARD MARTINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-17 

LEONE ANGELO BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-03 

LEROUX VIRGINIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-21 

LÉVEILLÉE SANDRINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-24 

LI FEI SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS 
LTEE. 

2023-04-18 

MAGRI MARIO-JOHN FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-14 

MALTAIS JULIE PLACEMENTS SCOTIA INC. 2023-04-19 

MANDEKE ELIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-03-03 

MENKARIOS NATACHA SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2023-04-17 

MIRDOURAGHI SETAREH PLACEMENTS CIBC INC. 2023-04-17 

MOREIRA SARA-LISE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-24 

MUVUNYI JAPHAR FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-14 

PAINVIN AYMERIC 
JEAN 
JACQUES 
LUCIEN 

PLACEMENTS CIBC INC. 2023-04-20 

PARENT RAPHAËL BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-20 

PERREAULT STÉPHANIE PINNACLE WEALTH BROKERS INC. 2023-04-12 

PLANTE JACQUES CJ VALEURS MOBILIÈRES INC.  2023-03-31 

 

PLET FRANÇOIS DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-13 

RAAD RICHARD FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-11 

RAMARATNAM PRATHIEVE SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2023-04-14 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

RAZOUK ASMAA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2023-04-19 

ROBITAILLE MYRIAM FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2023-04-14 

ROUX MCNEIL MILAN PLACEMENTS CIBC INC. 2023-04-03 

SEDO DENIS BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-18 

SÉVIGNY MARTIN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-17 

STAFFA ANNAPINA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2023-04-03 

VALIERE MARIUS DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2023-04-17 

XUE CHAO CJ VALEURS MOBILIÈRES INC. 2023-03-31 

 

YU LICHENG PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 
(CANADA) INC. 

2023-04-14 

Conseillers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

DOPPIA ANTHONY INVESTISSEMENTS FIDELITY CANADA 2023-04-12 

LEONARD CLYDE CEOS GESTION D'ACTIFS INC. 2023-04-24 

 

Cabinets de services financiers  

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines 
mentionnées à leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces 
individus ne sont plus autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées 
dans cette liste et ce, depuis la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis 
la date de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. 
En effet, certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré 
leur droit de pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de 
vérifier ces renseignements auprès d’un agent du centre de renseignements au : 
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Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez-vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette 
légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6a, la discipline16a et les 
mentions spéciales C et E. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes C   Courtage spécial 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet 
auquel il rattaché 

2a   Assurance collective de personnes  

2b   Régime d’assurance collective  

2c   Régime de rentes collectives  

3a   Assurance de dommages (Agent)  

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres 
en assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres 
en assurance de dommages des 
entreprises 

 

6a   Planification financière  

16a Courtage hypothécaire  

 

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

101489 BEAUDOIN, PASCALE 3a 2023-04-24 

103797 BOISVERT, STÉPHANIE 6a 2023-04-19 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

105077 BREAULT, JACQUELINE 3a 2023-04-20 

105113 BRETON, LUC 3a 2023-04-21 

106178 CARRIÈRE, BRIGITTE 4c 2023-04-21 

107188 CHOUINARD, NATHALIE 3b 2023-04-19 

112662 FORTIN, KARINE 5a 2023-04-20 

113759 GARNEAU, LUC 3a 2023-04-20 

114415 GIASSON, FRANÇOIS 5a 2023-04-24 

116401 HERVIEUX, JOSÉE 3a 2023-04-20 

116638 HUBERDEAU, GUY 3a 2023-04-21 

117276 JOSEPH, JACQUES 3b 2023-04-25 

122023 LONGVAL, MICHEL 4a 2023-04-20 

124874 NAK, BUN RITH 6a 2023-04-19 

127245 PLANTE, JOSÉE 3b 2023-04-25 

130097 SABOURIN, SUZANNE 1a 2023-04-25 

130608 SCOTT, RENÉ 4a 2023-04-20 

130698 SENAY, PATRICK 2a 2023-04-24 

131433 ST-GERMAIN, SYLVIE 1a 2023-04-24 

134741 YOUSSEF, GIHANE 1a 2023-04-19 

135473 LACASSE, BRIGITTE 3a 2023-04-20 

137127 PETTINICCHI, JOYCE 5a 2022-12-28 

137878 GÉLINAS, MICHELLE 3b 2023-04-05 

140963 RAMSAY, MICHAEL 1a 2023-04-19 

141468 PIOTTE, JOCELYNE 2b 2023-04-21 

142989 RICHARD, PASCAL 3b 2023-04-25 

143045 HANDFIELD, JOSÉE 4a 2023-04-19 

144466 KHABAB, FATIHA 3a 2023-04-25 

146257 LAVOIE, SYLVIE 1a 2023-04-19 

147570 COOK, JOSETTE 5a 2023-04-24 

149208 DALFEN, STEVEN 2b 2023-04-19 

149208 DALFEN, STEVEN 1a 2023-04-19 

151840 DENIS, SYLVIE 5a 2023-04-24 

152473 BOUCHARD, LUCIE 2a 2023-04-20 

152473 BOUCHARD, LUCIE 6a 2023-04-20 

152473 BOUCHARD, LUCIE 1a 2023-04-20 

153641 LE, HUU TAI 1a 2023-04-25 

155319 JABOIN, SOPHIA 3b 2023-04-25 

155520 LABRECQUE, LINE 5a 2023-04-25 

158564 SCHECTER, NATAN 1a 2023-04-24 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

161141 BEAUDET, DANIELLE 3B 2023-04-21 

162648 MENKARIOS, NATACHA 1A 2023-04-19 

162648 MENKARIOS, NATACHA 6A 2023-04-19 

163699 DORVAL, MARTIN 5A 2023-04-21 

165280 GAGNÉ, JEAN-PHILIPPE 3B 2023-04-21 

168360 GOYETTE, FANNY 5A 2023-04-19 

170161 MONTPETIT, GENEVIÈVE 1A 2023-04-24 

172439 MONTAMBAULT, MÉLANIE 1A 2023-04-19 

173127 MICHAUD, OBED 1A 2023-04-21 

173276 LARIVIÈRE, THOMAS 4A 2023-04-24 

175248 LAFONTAINE, MATHIEU 6A 2023-04-21 

176239 DUFORT, SÉBASTIEN 4A 2023-04-21 

176872 TREMBLAY, PATRICIA 3B 2023-04-24 

177776 POISSANT, MARTIN 1A 2023-04-24 

179660 DUCHÊNE, JOSÉE 3B 2023-04-20 

180866 DUBUC, DANIEL 2B 2023-04-25 

181184 BRIÈRE, YVON 5A 2023-04-24 

183538 PERRON, LUC 1A 2023-04-21 

184237 GERVAIS, LOUISE-ANDRÉE 1A 2023-04-20 

184834 BEAUDOIN, SANDRA 4B 2023-04-21 

185746 DOMINGUE, DENIS 3A 2023-04-25 

186949 PINARD, JONATHAN 3B 2023-04-25 

189908 CHAPUT-PICARD, AMÉLIE 3B 2023-04-25 

190281 BRUTUS, BUDER 3B 2023-04-24 

191283 ANDENG NDO, JOSEPHINE NADEGE 6A 2023-04-19 

191716 PROLIC, NINA 3B 2023-04-25 

192460 LAREAU, MAUDE 6A 2023-04-20 

192577 BISSONNETTE, LUC 3C 2023-04-21 

193733 BOUALI, MOHSEN 1A 2023-04-24 

194020 COURCHESNE, ROBERT 1A 2023-04-20 

197831 BELLAVANCE BOISCLAIR, KÉVEN 4B 2023-04-24 

199351 BÉLANGER, VICKY 3B 2023-04-24 

200602 HALLÉ, MÉLANIE 5B 2023-04-20 

200643 CAZES, CATHERINE 3B 2023-04-21 

202524 MICHON, STEPHANE 16A 2023-04-25 

203605 GRIMARD, ISABELLE 4B 2023-04-24 

204468 RODRIGUE, ALEXANDRE 3B 2023-04-25 

205453 LIE, QI 1A 2023-04-19 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

205730 FILLION LAPOINTE, MAXIME 1A 2023-04-24 

205922 FORTIER, MARIE-MICHELE 3B 2023-04-20 

206574 PARKER, MARIE-PIER 3B 2023-04-21 

208173 GUIMOND, SUZANNE 4B 2023-04-20 

209065 RANJOBAL, SALLY 3B 2023-04-25 

209153 NADEAU-BOUCHARD, JADE 3B 2023-04-25 

209943 FOURNIER, MARJOLAINE 1B 2023-04-17 

209980 GILBERT, ALAIN 1B 2023-03-01 

210249 BÉLISLE, CLAUDE 1A 2023-04-24 

210474 VEZINA, ALEXANDRE 3B 2023-04-20 

210611 BOLDUC NAULT, GABRIELLE 1A 2023-04-19 

211686 HURTUBISE, NICOLAS 5A 2023-04-25 

212971 MONTEMBEAULT NOLET, JASON 1A 2023-04-24 

213238 THIBEAULT, AUDREY 2B 2023-04-21 

213240 MICHAUD, CATHERINE 3B 2023-04-25 

213557 L. LEPIRE, PAMELA 5B 2023-04-19 

214114 BOULAY, DOMINIC 5B 2023-04-20 

214215 GAGNON, MARTINE 16A 2023-04-25 

214230 LABONTE, MARIE-PHILIPPE 3B 2023-04-20 

215259 NGUYEN, THUY DUONG 1A 2023-04-19 

215746 CHARLEBOIS, TANIA 1A 2023-04-25 

215746 CHARLEBOIS, TANIA 2A 2023-04-25 

216397 COTE, DOMINIQUE 3A 2023-04-25 

218230 NADAUD, FRANÇOIS 1A 2023-04-25 

218247 JEDIDI, JAWAHER 3B 2023-04-25 

219709 LAVERGNE, FÉLIX 4A 2023-04-21 

219794 SMITH, CHERYL 3B 2023-04-24 

220388 AL-KHABYYR, SONIA 1A 2023-04-24 

221483 SCHONFELDER, MELANIE 5A 2023-04-24 

222222 BOLDUC, MAXIM 1A 2023-04-24 

222697 HOUMMADY, SOPHIA 5A 2023-04-25 

223334 TURCOTTE-FALARDEAU, MAXIME 1A 2023-04-20 

223454 LAROCHE, CLAUDE 1B 2023-04-19 

223539 PONTICHE, PATRICK 4B 2023-04-20 

223967 BLAIS, CATHERINE 3B 2023-04-25 

224076 D. DEMERS, SARAH 3B 2023-04-25 

224106 MORIN-BEZANSON, GENEVIÈVE 3B 2023-04-25 

224822 KELELEN, BIDENAM 1A 2023-04-13 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

224898 MAWASSI, RIMA 3B 2023-04-25 

225063 LANGLOIS, JADE 3B 2023-04-20 

225171 BERNIER BELLEMARE, SIMON 6A 2023-04-19 

226727 ROCHELEAU, MAUDE 5A 2023-04-21 

226947 GENEST, DAVID 1A 2023-04-22 

227476 LEPAGE - BOULET, MAGALIE 4B 2023-04-21 

227568 TURCOTTE-GUAY, ALEXANDRE 5B 2023-04-20 

228314 BITON, KEVIN 3B 2023-04-21 

229254 OUELLETTE, ERIC 1A 2023-04-20 

229323 GAUTHIER AUGER, CAROLINE 4B 2022-08-15 

229638 GOLEJEWSKI, JUSTINE ANNE 
ISABELLE 

3B 2023-04-25 

229777 KAMWA YOMBA, KAREN URSULE 3B 2023-04-25 

229966 RODRIGUE, MIGUEL 3B 2023-04-20 

230041 GOSSELIN, ALEXIS 3B 2022-06-08 

230486 PROULX-CANTIN, CATHERINE 5A 2023-04-21 

230812 MONTBLANCH, JORDI 4C 2023-04-21 

231259 JOHNSON, BIANCA 4C 2023-04-21 

231750 GIGUÈRE, ERIC 5B 2023-04-19 

231956 MAGHRI, NABILA 5B 2023-04-25 

232260 RIOUX, MARIE-LISE 1A 2023-04-19 

232457 POIRÉ, JEAN-FÉLIX 1A 2023-04-24 

232809 BAGHERI, GHAZAL 4B 2023-04-21 

232921 SYLLA, FATOUMATA 3A 2023-04-19 

233162 BENOIT, MARTHELINE 3B 2023-04-25 

233527 LEUNG, WING HUNG MICHAEL 4B 2023-04-19 

236590 LAPLANTE, GEORGES 16A 2023-04-25 

237762 LAURENT, GRÉGORY 16A 2023-04-24 

237831 MALO, JULIANE 16A 2023-04-24 

238395 OUALANE, SORAYA 16A 2023-04-25 

239225 ADEBO, MORAYO FARHA 3B 2023-04-25 

240006 JAIL, INASS 3B 2023-04-24 

241084 GODERE, ALLISON 1B 2023-04-20 

241448 MARTEL-BOUTIN, JOÉ 3B 2023-04-25 

241826 MAVI, PRITPAL KAUR 1A 2023-04-21 

242191 LAGUERRE, MARC-OLIVIER 6A 2023-04-24 

242556 LETOURNEAU, MATHIEU 1A 2023-04-24 

242879 LAPOINTE, JEAN-DANIEL 4A 2023-04-21 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

243925 HAYES-DORAY, FRANCIS 3B 2023-04-25 

244193 CYR, ROXANNE 3B 2023-04-24 

244411 LECLERC GALLIEN, PATRICK 4B 2023-04-20 

244443 FORTIN, GABRIELLE 3B 2023-04-20 

244665 JEAN-GILLES, SHANON 3B 2023-04-25 

244882 DI RADDO-MC INTOSH, AMY 3B 2023-04-25 

245322 HOULE, MATHIEU 3B 2023-04-25 

245354 OUYANG, JUN 1A 2023-04-19 

245638 SFEIR, STYVE 3B 2023-04-21 

245754 HEGBOR, AYAWO ELLIOTT 3B 2023-04-25 

246443 ARSENEAULT, PHILIPPE 16A 2023-04-25 

246619 RAMARATNAM, PRATHIEVE 1A 2023-04-19 

247442 CHEHAYEB, MANAL 1A 2023-04-19 

247472 LABRIE, SAMUEL 1A 2023-04-24 

247594 HANCOCK, BLAIR 4A 2023-04-25 

247836 FORTIN, GABRIEL 1A 2023-04-24 

247837 BEAULIEU, BÉNÉDICTE 1A 2023-04-24 

247905 LÉVESQUE, FÉLIX 5B 2023-04-20 

248070 KOUASSI, JEANNE-CHARLES 3B 2023-04-25 

248646 FARHAT, SIMARE 3B 2023-04-21 

248686 COLLIN, MARIE JOSÉE 3B 2023-04-21 

248812 POITRAS, GILLES 4A 2023-04-20 

250579 MANN, SUKHPREET KAUR 1A 2023-04-25 

250654 CHICOINE BLAIS, HUGO 5B 2023-04-19 

250771 TURCOTTE-GUAY, JOANNIE 5B 2023-04-20 

251012 KORENBLUM, HENRY 1A 2023-04-17 

251283 BESSETTE, KATTY 1A 2023-04-19 

251370 SUCIU, ALEXANDRU IOAN 1A 2023-04-24 

251481 MAYALA, ARLETTE BOKANGA 3B 2023-04-25 

251932 SINCLAIR, TRISTAN 1A 2023-04-24 

252128 MAURICE, ALEXANDRE 1A 2023-04-24 

252917 DAIGLE, ALICIA 3B 2023-04-21 

253251 RUSU, VLAD CEZAR 3B 2023-04-25 

254042 KOUIDER EL OUAHED, SARA 3B 2023-04-25 

254348 CADIEUX-BOUDRIAS, WILLIAM 1A 2023-04-24 

254440 TROTTIER, KELLEN 1A 2023-04-24 

254603 LECLERC, CAROLE-ANNE 3B 2023-04-25 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

254605 N'GUESSAN, KPANGUE KETTY 
STEPHANIE 

3B 2023-04-25 

254636 COLIMON, CEDRIC ETZER 3B 2023-04-25 

255343 GOVEA MARTINEZ, KENNETH URIEL 1A 2023-04-24 

255428 GOYETTE-DESJARDINS, KATIA 3B 2023-04-25 

255712 ESSED, ATHMANE 5B 2023-04-20 

256560 NISHIKY, ZENGO NISHIKY 4B 2023-04-24 

256970 VENNE, CAROLANE 3B 2023-04-21 
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3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée 

responsable, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

FINANCE BRIGHTSPARK BRIEN-ROCH LAURENCE 2023-04-24 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

CEOS GESTION D'ACTIFS INC. MURRAY PATRICK 2023-04-12 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de 
cessation 

501606 COURTIERS 
D'ASSURANCES 
MACIOCIA INC. 

Assurance de dommages (courtier) 
Expertise en règlement de sinistres 

2023-04-24 

503710 RENE DESPRES Planification financière 

Assurance de personnes  

Assurance collective de personnes 

2023-04-24 

510032 SERVICES FINANCIERS 
SYLVIE ST-GERMAIN INC. 

Assurance de personnes 2023-04-24 

510995 OUELLETTE, LÉVESQUE & 
ASSOCIÉS INC. 

Assurance collective de personnes 2023-04-25 

516116 NATAN SCHECTER Assurance de personnes 2023-04-24 

516214 SERVICES FINANCIERS 
PASCAL LEMIEUX INC. 

Assurance collective de personnes 
Assurance de personnes 

2023-04-24 

602784 MOHSEN BOUALI Assurance de personnes 2023-04-24 

602851 ASSURANCES FATIHA 
KHABAB INC.  

Assurance de dommages 2023-04-25 

603145 KOCISKO J. COURTIERS 
D'ASSURANCE INC.  

Assurance de dommages (courtier) 2023-04-25 

603262 SOLUTIONS FINANCIÈRES 
CATHERINE BRABANT 
INC. 

Assurance collective de personnes 2023-04-24 
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Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de 
cessation 

603591 SÉBASTIEN TREMBLAY Assurance de personnes  

Assurance collective de personnes 

2023-04-20 

606807 SERVICES FINANCIERS 
LAURENCELLE INC. 

Assurance de personnes 2023-04-20 

607073 PHILIPPE ARSENEAULT Courtage hypothécaire 2023-04-25 

607638 BRIO SERVICES 
FINANCIERS INC. 

Assurance de personnes 

Assurance collective de personnes 
Planification financière 

2023-04-25 

607705 ARSANY MORGAN Assurance de personnes 2023-04-21 

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées 

responsables, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable 

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

VALEURS MOBILIÈRES 
WORLDSOURCE INC.  

DUBOIS DENIS 2023-04-18 

VALEURS MOBILIÈRES 
WORLDSOURCE INC. 

LANGLOIS ANDRE 2023-04-11 

VALEURS MOBILIÈRES 
WORLDSOURCE INC. 

LOUDIN RADEK 2023-04-11 

VALEURS MOBILIÈRES 
WORLDSOURCE INC. 

ROBITAILLE MARIO 2023-04-11 

BANQUE NATIONALE 
INVESTISSEMENTS INC. 

RENE SEBASTIEN 2023-04-24 

DESJARDINS CABINET DE 
SERVICES FINANCIERS INC. 

WAGNER SACHENNE 2023-04-24 

FINANCIÈRE DES 
PROFESSIONNELS - FONDS 
D'INVESTISSEMENT INC. 

CHAPDELAINE CAROLE 2023-04-21 

GESTION D'ACTIFS GLOBAL 
ALPHA LTÉE 

WALSH MICHAEL 2023-04-21 

Conseillers 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

BANQUE NATIONALE 
INVESTISSEMENTS INC. 

RENE SEBASTIEN 2023-04-24 
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Nom de la firme Nom Prénom Date  

FINANCIÈRE DES 
PROFESSIONNELS - FONDS 
D'INVESTISSEMENT INC. 

CHAPDELAINE CAROLE 2023-04-21 

GESTION PLACEMENTS 
DESJARDINS INC. 

BRAY MARTIN 2023-04-19 

GESTION D'ACTIFS GLOBAL 
ALPHA LTÉE 

WALSH MICHAEL 2023-04-21 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

BANQUE NATIONALE 
INVESTISSEMENTS INC. 

RENE SEBASTIEN 2023-04-24 

FINANCIÈRE DES 
PROFESSIONNELS - FONDS 
D'INVESTISSEMENT INC. 

CHAPDELAINE CAROLE 2023-04-21 

FONDACTION, LE FONDS DE 
DÉVELOPPEMENT DE LA 
CONFÉDÉRATION DES 
SYNDICATS NATIONAUX POUR 
LA COOPÉRATION ET L'EMPLOI 

BERTRAND PATRICK 2023-04-25 

GESTION PLACEMENTS 
DESJARDINS INC. 

BRAY MARTIN 2023-04-19 

GESTION D'ACTIFS GLOBAL 
ALPHA LTÉE 

WALSH MICHAEL 2023-04-21 

3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

607934 9371-7049 QUEBEC INC. ANDREW 
SANGIOVANNI 

Assurance de personnes 
Assurance collective de 
personnes 

2023-04-19 

607937 14770943 CANADA INC. PHILIPPE 
DUFOUR 

Courtage hypothécaire 2023-04-20 

607940 WIN INSURANCE LTD ARSANY 
MORGAN 

Assurance de personnes 2023-04-21 
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3.6 AVIS D’AUDIENCES 
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RÔLES DES AUDIENCES DE LA CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES (ChAD) – MAI 2023 

Parties 
intimées 

N° du dossier Membres Date / heure Lieu Nature du dossier Type 
d’audition 

 

1 

 

Fidaa Najjar 
 

2021-02-02(C) Me Patrick de 
Niverville 
Président 
 
M. Antoine El-
Hage 
Membre 
 
Mme Sultana 
Chichester 
Membre 

12 mai 2023 
À 9h30 

Visioconférence 
 

Pour le lien de 
connexion, contacter 
le greffe au : 
 
greffe@chad.qc.ca 
 

Négliger sa tenue de dossier. Sanction  

Chanel-
Anoushka 
Giroux 

2021-11-04(C) Me Daniel 
Fabien 
Vice-président 
 
Mme Mireille 
Gauthier 
Membre 
 
Mme 
Véronique 
Miller 
Membre 

15 mai 2023  
À 9h30  

Visioconférence 
 

Pour le lien de 
connexion, contacter 
le greffe au : 
 
greffe@chad.qc.ca 
 

Faire défaut de tenir compte des limites de ses aptitudes, 
de ses connaissances ainsi que des moyens dont elle 
disposait, en agissant comme courtier en assurance de 
dommages 
 
Abuser de la bonne foi de l’assureur Royal & Sun Alliance 
du Canada, société d’assurances et/ou avoir usé de 
procédés déloyaux à son endroit 

Sanction 
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RÔLES DES AUDIENCES DE LA CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES (ChAD) – MAI 2023 

Parties 
intimées 

N° du dossier Membres Date / heure Lieu Nature du dossier Type 
d’audition 

 

2 

 

Marie-Josée. 
Blanchet 
et 
Olivier 
Messier  
 

2021-07-02(E) 
 
et 
 
2021-07-04(E) 

Me Patrick de 
Niverville 
Président 
 
M. Yvan Roy 
Membre 
 
M. Janie 
Hébert 
Membre 

25 mai 2023 
À 10h30 

Visioconférence 
 

Pour le lien de 
connexion, contacter 
le greffe au : 
 
greffe@chad.qc.ca 
 

Requête en précision de l’ordonnance sous l’article 142 du 
Code des professions 

Requête  
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

3.7.1 Autorité  

Aucune information. 

3.7.2 TMF  

Les décisions prononcées par le Tribunal administratif des marchés financiers 
(anciennement « Bureau de décision et de révision en valeurs mobilières » et « Bureau 
de décision et de révision ») sont publiées à la section 2.1.2 du Bulletin. 

3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un 
appel, selon les règles qui leur sont applicables. 

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF  
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 

 

 

 
N° : CD00-1371 

DATE : Le 13 avril 2023 

LE COMITÉ : Me Madeleine Lemieux 
M. Sylvain Jutras, A.V.C., Pl. Fin. 
M. Pierre Masson, A.V.A. 

Présidente 
Membre 
Membre 

  

SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

Partie plaignante 

c. 

PASCALE CAUCHI, conseillère en sécurité financière, conseillère en assurance
et rentes collectives, représentante de courtier en épargne collective et
planificatrice financière (numéro de certificat 106308, BDNI 1601781) 

Partie intimée 

 

DÉCISION SUR CULPABILITÉ 
VERSION PUBLIQUE CAVIARDÉE 

 
[1] La décision sur culpabilité du Comité de discipline (« le Comité ») a été 

rendue et signée le 27 février 2023.  

[2] Suivant la notification de celle-ci aux parties, le procureur de la partie 

plaignante a adressé une demande pour que l’ordonnance rendue en vertu de 

l’article 142 du Code des professions protège efficacement les informations de 

l’une des consommateurs impliqués. 
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[3] Lors d’une conférence de gestion tenue le 3 avril dernier, le Comité a 

consulté les parties pour recevoir leurs commentaires sur une proposition de 

caviardage. 

[4] À la suite de cette conférence de gestion, un caviardage additionnel a été 

réalisé, notamment en ce qui concerne le paragraphe 92 de la version originale de 

la décision rendue.  

[5] La nouvelle version de la décision sur culpabilité se trouve en annexe. La 

version originale de la décision sur culpabilité rendue le 27 février dernier demeure 

sous scellé. La version caviardée est celle qui est publique. 

  

(S) Me Madeleine Lemieux 

 Me MADELEINE LEMIEUX 
Présidente du comité de discipline 
 
(S) Sylvain Jutras 

 M. SYLVAIN JUTRAS, A.V.C., PL. FIN. 
Membre du comité de discipline 
 
(S) Pierre Masson 

 M. PIERRE MASSON, A.V.A. 
Membre du comité de discipline 

 
Me Mathieu Cardinal 
CDNP AVOCATS INC. 
Avocat de la partie plaignante 
 
Me Pascal A. Pelletier 
PELLETIER & CIE AVOCATS INC. 
Avocat de la partie intimée 

Date de la conférence de gestion :  3 avril 2023 

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 
A0252 
A1710 
A1712 
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ANNEXE 

 

COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 

 

 

 
N° : CD00-1371 

DATE : 27 février 2023 

LE COMITÉ : Me Madeleine Lemieux 
M. Sylvain Jutras, A.V.C., Pl. Fin. 
M. Pierre Masson, A.V.A. 

Présidente 
Membre 
Membre 

  

SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

Partie plaignante 

c. 

PASCALE CAUCHI, conseillère en sécurité financière, conseillère en assurance
et rentes collectives, représentante de courtier en épargne collective et
planificatrice financière (numéro de certificat 106308, BDNI 1601781) 

Partie intimée 

 

DÉCISION SUR CULPABILITÉ 

 

CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE 
COMITÉ A PRONONCÉ L’ORDONNANCE SUIVANTE : 

 Ordonnance de non-divulgation, de non-publication et de 

non-diffusion des noms et prénoms des consommateurs concernés 

par la plainte disciplinaire ainsi que de toute information permettant 

de les identifier, étant entendu que la présente ordonnance ne 
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s’applique pas à tout échange d’information prévu à la Loi sur 

l’encadrement du secteur financier (RLRQ, c. E-6.1) et à la Loi sur la 

distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2). 

[1] L’intimée fait l’objet d’une plainte disciplinaire qui contient six chefs 

d’infraction. 

[2] Les trois premiers chefs d’infraction concernent le consommateur B.V.  Le 

syndic reproche à l’intimée de lui avoir recommandé et fait souscrire des 

placements qui ne correspondaient pas à ses objectifs et à sa tolérance au risque.  

Il lui reproche également d’avoir fait signer au consommateur des formulaires 

incomplets. 

[3] L’intimée a plaidé non coupable sur chacun des chefs d’infraction et 

soutient que ses recommandations au consommateur étaient adéquates et 

directement en lien avec les objectifs qu’il lui a exprimés. 

[4] Les trois autres chefs d’infraction concernent la consommatrice E.T.  Le 

syndic reproche à l’intimée d’avoir fait souscrire à sa cliente trois polices 

d’assurance-vie entière qui ne convenaient pas à ses besoins financiers. 

[5] L’intimée a plaidé non coupable sur chacun des chefs d’infraction et 

soutient que les produits qu’elle a fait souscrire à la consommatrice sont des 

produits qui convenaient à sa situation et à ses objectifs en prévision de sa retraite. 

LES CHEFS D’INFRACTION 1, 2 ET 3 

[6] Les chefs d’infraction qui concernent le consommateur B.V. se lisent 

comme suit : 

1. À Montréal, de janvier 2011 à juillet 2013, l’intimée a recommandé et fait 
souscrire à B.V. et à sa compagnie de gestion des investissements dans 
un portefeuille de fonds commun de placement à forte pondération en 
métaux précieux qui ne correspondait pas à ses objectifs de placements et 
à sa tolérance aux risques, contrevenant ainsi aux articles 160.1 de la Loi 
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sur les valeurs mobilières, 3 et 14 du Règlement sur la déontologie dans 
les disciplines de valeurs mobilières; 

2. À Montréal, en 2011, l’intimée a fait signer à son client B.V. des « 
Formulaire de substitution ou Formulaire de conversion » incomplets 
qu’elle a par la suite complété et utilisé dans le cadre de transactions le ou 
vers le 26 avril 2011 et le ou vers le 14 juillet 2011, contrevenant ainsi à 
l’article 14 du Règlement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs 
mobilières; 

3. À Montréal, le ou vers le 17 mai 2013, l’intimée a fait signer à son client 
B.V. un « Formulaire de substitution ou Formulaire de conversion » 
incomplet, contrevenant ainsi à l’article 14 du Règlement sur la déontologie 
dans les disciplines de valeurs mobilières. 

LE CHEF D’INFRACTION 1 

[7] Le comité doit décider si la composition du portefeuille d’actions de B.V., 

fortement concentré en titres de métaux précieux, est un portefeuille qui 

correspond au profil d’investisseur du consommateur et qui correspond à ses 

objectifs. 

[8] Le syndic soutient que l’intimée a contrevenu aux articles 3 et 14 du 

Règlement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières (le 

« Règlement »)1. 

[9] Ces articles se lisent comme suit : 

« 3. Le représentant doit s’efforcer, de façon diligente et professionnelle, de 
connaître la situation financière et personnelle ainsi que les objectifs de 
placement du client. Les renseignements qu’il obtient d’un client doivent décrire 
cette situation ainsi que l’évolution de celle-ci. 

14. Les activités professionnelles du représentant doivent être menées de 
manière responsable avec respect, intégrité et compétence. » 

[10] Le syndic invoque également que l’intimée a contrevenu à l’article 160.1 

de la Loi sur les valeurs mobilières (la « Loi »)2 qui impose au représentant 

 
 
1 RLRQ, c. D-9.2, r. 7.1. 
2  RLRQ, c. V-1.1.  
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l’obligation d’apporter le soin que l’on peut s’attendre d’un professionnel avisé, 

placé dans les mêmes circonstances, dans l’exécution de son mandat. 

[11] Le comité vient à la conclusion que l’intimée a contrevenu à l’article 160.1 

de la Loi et à l’article 3 du Règlement, mais qu’elle n’a pas contrevenu à l’article 

14 du Règlement pour les motifs qui suivent. 

[12] B.V. est un médecin spécialiste en dermatologie qui a rencontré l’intimée 

la première fois le 18 janvier 2011.  Il est âgé de 51 ans et il prévoit travailler encore 

pendant dix à quinze ans. Ses revenus sont de l’ordre de 500 000 $ par année et 

son train de vie est modeste. Il est peu dépensier. 

[13] Il est propriétaire d’un condominium qu’il habite, possède une petite 

voiture et tous ses placements sont avec la Financière des professionnels. 

[14] Il consulte l’intimée à la suggestion de sa conjointe qui fait déjà affaire 

avec elle et qui est très satisfaite des services qu’elle reçoit. 

[15] En fait, dans l’année précédant la rencontre de B.V. avec l’intimée, il avait 

obtenu un rendement de 2,03 % sur ses placements alors que sa conjointe avait 

obtenu un rendement de 19 %.  Devant un pareil écart de rendement, il n’est pas 

étonnant que B.V. ait voulu apporter des changements dans ses placements. 

[16] Dans le passé, il avait fait affaire avec BMO Nesbitt Burns, firme qu’il a 

quittée en 2008 pendant la crise financière, insatisfait des rendements de son 

portefeuille; il se retrouve alors à la Financière des professionnels; bien que les 

frais de service soient peu élevés, il est insatisfait : les rendements sont trop peu 

élevés et il ne reçoit pas assez de rétroaction. 

[17] Au 10 février 2011, les placements détenus en son nom personnel 

s’élèvent à 585 356,75 $.  Il s’agit de REER et d’un CELI. 
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[18] B.V. détient une compagnie de gestion dans laquelle il y a des placements 

dont la valeur est de 317 558 $.  Il détient donc, personnellement et par le biais de 

la compagnie de gestion, des placements qui s’élèvent à un peu plus de 

900 000 $. 

[19] Les parties ne s’entendent pas sur la qualification de ce portefeuille détenu 

par B.V. au moment où il consulte l’intimée. Selon l’expert du plaignant, il s’agit 

d’un portefeuille équilibré alors que l’intimée prétend plutôt qu’il s’agit d’un 

portefeuille « équilibré dynamique »3.  

[20] L’examen des documents provenant de la Financière des professionnels 

amène le comité à conclure qu’il s’agit d’un portefeuille équilibré composé à 

hauteur de 50 % de placements sécuritaires et à 50 % d’actions dont un faible 

pourcentage est en actions plus risquées. 

[21] Le consommateur est donc une personne instruite qui effectue des 

placements auprès de représentants depuis plusieurs années. Il possède 

certaines connaissances sur les placements. 

[22] Le 18 janvier 2011, lors de la première rencontre entre B.V. et l’intimée, 

celle-ci recueille l’ensemble des informations personnelles, professionnelles et 

financières qui doivent être recueillies par un représentant.  Le portrait des actifs, 

des revenus et des dépenses est complet. 

[23] L’intimée utilise un formulaire « Le Découvreur de placement » pour 

brosser le portrait d’investisseur de B.V.  Elle décrit ce formulaire comme un outil 

qui permet de situer le client dans un profil d’investisseur; elle dit avoir rempli le 

document avec le client. B.V., quant à lui, dit qu’il n’a aucun souvenir d’avoir 

complété ou ni même avoir vu ce formulaire.  Chose certaine, il ne l’a pas signé et 

 
 
3  Ce sont les mots utilisés par l'intimée pour décrire le portefeuille détenu par B. V. au moment 

où il arrive à son cabinet. 
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il n’en a pas reçu copie, ce qui n’était d’ailleurs pas exigé du représentant à 

l’époque. 

[24] Le comité est d’avis que l’intimée a complété elle-même le document au 

fil de sa conversation avec B.V. le 18 janvier 2011 sans pour autant lui faire lecture 

des questions au verbatim et sans partager avec lui les réponses qu’elle a inscrites 

sur le formulaire. 

[25] Or, les questions sont formulées de manière à permettre au représentant 

de lancer et de forcer la réflexion du consommateur sur son véritable profil 

d’investisseur. 

[26] Le syndic met en doute les réponses inscrites à la section 4 de ce 

formulaire qui porte précisément sur l’attitude envers le risque du consommateur. 

Les réponses inscrites par l’intimée aux questions 11 et 12 de cette section sont à 

l’effet qu’il peut se remettre d’une baisse de 20 % de son portefeuille, que sa 

préoccupation première est d’obtenir un rendement élevé à long terme et qu’il lui 

importe peu que la valeur de ses placements diminue à court terme.   

[27]  B.V., dans son témoignage, contredit ces réponses. S’il est exact qu’il 

envisage des placements à long terme, c’est-à-dire pour une durée de plus de dix 

ans, il nie avoir dit qu’il pourrait se remettre d’une baisse de valeur de 20 % de ses 

placements. 

[28] Il nie également que sa préoccupation première est d’obtenir un 

rendement élevé à long terme et qu’il lui importe peu que la valeur des placements 

diminue à court terme.  B.V. affirme qu’il n’a pas été informé par l’intimée de la 

volatilité des titres qu’elle avait identifiés pour lui procurer les rendements qu’il 

espérait obtenir. 

[29] Quant à la section 5 du formulaire, elle porte sur la volatilité du portefeuille. 

Aux questions 13 et 14, l’intimée choisit des réponses qui la dirigent vers un choix 
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de portefeuille qui montre de grands écarts de rendement et que son client est prêt 

à subir des baisses assez considérables et fréquentes de la valeur de son 

placement en contrepartie d’un rendement plus élevé à long terme.  

[30] Le comité est d’avis que l’intimée a retenu de sa conversation avec B.V. 

qu’il recherche d’abord et avant tout des rendements élevés et qu’il veut se coller 

au portefeuille qu’elle gère pour sa conjointe; il veut de l’or nous dit-elle, ce que 

B.V. nie avoir dit.  

[31] Le nombre de points cumulés en additionnant les points accordés à 

chacune des réponses inscrites au formulaire dresse un profil d’investisseur 

« dynamique » composé à 100 % d’actions; en d’autres mots, il s’agit du 

portefeuille qui convient à l’investisseur qui a la plus grande tolérance aux risques. 

[32] Les témoignages ne concordent pas sur ce qui s’est passé et sur ce qui 

s’est dit lors de cette première rencontre du 18 janvier 2011 suivie d’une deuxième 

rencontre quelques jours plus tard, le 26 janvier 2011.  B.V. témoigne qu’il s’est 

présenté comme un investisseur prudent, peu tolérant au risque.  Il relate une 

perte de 5 000 $ avec une autre firme de placement il y a de cela plusieurs années 

qui l’aurait profondément bouleversé.  Il se dit fragile aux fluctuations du marché. 

[33] L’intimée de son côté parle plutôt d’une personne qui veut faire du 

« rattrapage », qui recherche de la croissance, prête à investir à long terme et qui 

tolère les fluctuations du marché. 

[34] À partir des notes contemporaines de l’intimée, le comité retient que si 

B.V. a décidé de quitter la Financière des professionnels pour désormais faire 

affaire avec l’intimée, c’est précisément parce qu’il voulait de meilleurs rendements 

sur ses placements; le comité ne retient pas son témoignage lorsqu’il affirme qu’il 

ne connaissait pas le rendement obtenu par sa conjointe.  Au contraire, c’est 

justement ce rendement tellement plus intéressant que le sien qui l’a amené chez 

l’intimée. Cela ne veut pas dire pour autant que son profil d’investisseur est le 
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même que celui de sa conjointe et qu’il a la même tolérance au risque. Au 

contraire, le témoignage de B.V. illustre que lui et sa conjointe n’ont vraiment pas 

la même relation avec l’argent. 

[35] L’intimée décèle d’ailleurs dès cette première rencontre que B.V. a des 

attentes irréalistes : il veut à la fois des placements sécuritaires qui n’affectent pas 

son capital et il veut obtenir des rendements élevés comparables aux rendements 

obtenus par sa conjointe.  

[36] Le comité est d’avis que l’intimée a fait une mauvaise lecture du 

consommateur et qu’elle n’a pas investigué correctement et avec suffisamment de 

rigueur la tolérance au risque de B.V. Son histoire, les placements qu’il détient, 

son mode de vie et sa difficulté à accepter la perte qu’il a subie alors qu’il faisait 

affaire avec BMO sont tous des indices clairs que la tolérance au risque de B.V. 

est loin d’être élevée, bien au contraire. 

[37] Immédiatement après la première rencontre, l’intimée consulte un 

conseiller en placement, lui demande d’évaluer le portefeuille détenu par B.V. et 

de lui faire des recommandations. Ce conseiller recommande de modifier le 

portefeuille d’actions et d’y ajouter des aurifères. 

[38] L’intimée et B.V. conviennent que les fonds qu’il détient à la Financière 

des professionnels seront progressivement transférés pour être investis par 

l’entremise de l’intimée. Le plan est de rapatrier d’abord les actions puis les 

obligations au fur et à mesure de leurs échéances. 

[39] C’est en gros ce qui a été fait entre le 16 février 2011 et le 6 décembre 

2011; les transferts démarrent en février et se terminent en juin sauf pour un 

dernier transfert en décembre 2011.  C’est une somme totale de 564 192,13 $ qui 

est transférée de la Financière des professionnels.   
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[40] De cette somme, environ 400 000 $ ont été investis dans des fonds 

aurifères ou des fonds de métaux précieux entre avril et août 2011. C’est donc 

plus de 75 % du portefeuille géré par l’intimée qui est placé dans des titres de 

croissance dont une très forte proportion en métaux ou ressources qui sont des 

marchés risqués et volatiles. 

[41] Ce faisant, l’intimée a constitué un portefeuille de croissance qui 

correspond au profil qu’elle avait dressé lors des rencontres initiales avec B.V. : 

un portefeuille qui convient à un profil d’investisseur dynamique. 

[42] Le 7 novembre 2011, B.V. écrit à l’intimée pour lui dire de ne pas transférer 

un fonds venu à échéance en provenance de la Financière des professionnels.  Il 

invoque les « corrections du marché » et refuse le transfert d’un placement à 

revenu fixe. C’est le premier signal d’alarme qu’il donne de son inconfort avec les 

fluctuations du marché : il est mal à l’aise avec la baisse de ses placements; il ne 

veut pas toucher à ce qui est stable. 

[43] Au 1er décembre 2011, le relevé de placement indique une valeur au 

marché de 493 000 $; B.V. qui a investi 540 000 $ en conclut qu’il a perdu près de 

50 000 $. L’intimée rencontre B.V. le 7 décembre et se fait rassurante; il faut voir 

le long terme, lui dit-elle. 

[44] Tout au long de l’année 2012, la valeur des placements de B.V. dans ces 

actions vont baisser tout particulièrement les actions en métaux précieux et en 

aurifères. Il s’en suivra des échanges de courriels, des conversations 

téléphoniques et des rencontres entre l’intimée et B.V. 

[45]  Tout au long de l’année 2012, ce dernier manifeste ses craintes et ses 

inquiétudes au téléphone, dans des courriels et lors des nombreuses rencontres; 

il y a un va-et-vient d’ordres et de contre-ordres provenant de B.V. qui demande à 

l’intimée de ne pas transférer des fonds puis change d’idée après une conversation 

ou une rencontre avec elle; celle-ci se fait toujours rassurante, convaincue de la 
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justesse de ses choix de placements et convaincue de la justesse de sa stratégie 

à long terme. 

[46] Elle témoigne pourtant de la grande émotivité de B.V. devant les résultats 

de ses placements mais se défend d’avoir exercé une influence indue sur lui. En 

fait, l’intimée aura tout probablement voulu empêcher B.V. de liquider des 

placements alors qu’ils ont perdu de la valeur pour garder le cap dans son choix 

de stratégie de placements à long terme. 

[47] Au cours de l’année 2012, elle transmet à B.V. plusieurs correspondances 

dans lesquelles on trouve de l’information sur le cours des placements dans les 

aurifères et sur le cours de l’or. 

[48]  B.V. rencontre l’intimée le 5 août 2012; elle se fait encore rassurante 

malgré les inquiétudes que B.V. lui exprime; l’intimée lui dit qu’il regrettera son 

geste s’il retire ses placements à ce moment. 

[49] Les communications de B.V. à l’intimée continuent en 2013; 24 janvier 

2013, le capital initial de 564 000 $ a baissé de 127 000 $. 

[50] Le 30 avril 2013, B.V. écrit à l’intimée; il lui fait part de son constat qu’à 

cette date, il a perdu près de 50 % de son investissement initial dans son CELI et 

fait mention des autres pertes; il lui dit dans ce courriel qu’il serait porté à sécuriser 

son portefeuille; voici ce qu’il écrit :  

« Le marché me semble hautement spéculatif si je me fie à ma petite 
compréhension des choses.  Je te laisse me revenir là-dessus.  Je serais 
davantage porté à sécuriser mon portefeuille et à réinvestir dans l’or au moment 
où le marché deviendra plus favorable. »  

[51] Le 16 mai 2013, après une conversation téléphonique d’une quinzaine de 

minutes, l’intimée accepte de « sécuriser » les placements de B.V. Il s’en suit à 

nouveau un va-et-vient d’ordres et de contre-ordres de placements. Autant dans 

les courriels transmis à l’intimée par B.V. que dans les notes d’entrevues prises 
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par l’intimée, l’anxiété du consommateur est tangible. Son témoignage est sans 

équivoque; il ne supporte pas les fluctuations du marché. 

[52] B.V. consulte deux autres représentants, un à la Financière des 

professionnels et l’autre à la Banque Royale et finalement un troisième chez 

Desjardins pour avoir leur opinion sur son portefeuille. 

[53] Il prend finalement la décision de transférer la totalité des placements qu’il 

détient auprès de l’intimée à la Financière des professionnels malgré les 

exhortations de l’intimée « d’attendre un peu ». 

[54] Au moment de ce transfert, l’investissement initial de quelques 564 000 $ 

a une valeur au marché de 313 000 $.  B.V. en conclut qu’il a fait une perte 

approximative de 250 000 $ en deux ans. 

[55] Il apparait clairement de la preuve que l’intimée avait en tête un « plan », 

et ce, dès le début de leur relation professionnelle, qui allait permettre à B.V. 

d’obtenir des rendements plus élevés que ceux qu’il avait obtenus par le passé, 

dans la mesure où il faisait ces placements à long et même à très long terme.  Sa 

lecture du portefeuille détenu par B. V. à son arrivée et de ses connaissances est 

une lecture globale qui inclut les placements qu’elle gère, ceux qui sont demeurés 

à la Financière des professionnels et les actifs immobiliers.  

[56] Sa lecture de la situation de B.V. inclut également les revenus, son mode 

de vie et par conséquent le potentiel de placement annuel de B.V. Même en 

supposant que la lecture initiale du consommateur n’est pas erronée, le défaut de 

comprendre les signaux donnés par le consommateur et de réviser le profil est un 

manquement aux obligations déontologiques du représentant. 

[57] La lecture faite par l’intimée de la situation de B. V. omet de tenir compte 

de l’incapacité chronique de B.V. à tolérer le risque, et ce, malgré tous les signaux 
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qu’il lui a donnés autant lors de la rencontre initiale que dans les années 2012 et 

2013. 

[58] La décision de constituer un important portefeuille d’actions en métaux 

précieux a été prise par l’intimée sans tenir compte de l’incapacité de B.V. de vivre 

avec la volatilité de tels placements. 

[59] Ce n’est pas B.V. qui a demandé à l’intimée de faire des placements dans 

l’or; c’est bel et bien la décision de l’intimée prise avec une mauvaise lecture de 

son client. 

[60] Le syndic a retenu les services de M. Jean-Marc Thuotte à titre d’expert 

pour se prononcer sur le profil d’investisseur dressé par l’intimée, sur la répartition 

des actifs qu’elle a recommandée et finalement faire la vérification des opérations 

proposées dans les comptes de B.V. 

[61] De son côté, l’intimée a retenu les services de Mme Julie Brière dont le 

mandat est de commenter la recommandation de faire souscrire à B.V. des 

investissements à forte pondération en métaux précieux et de commenter le 

rapport de l’expert Thuotte. 

[62] Le comité est d’accord avec le constat de M. Thuotte que l’intimée aurait 

dû réviser les formulaires d’ouverture de comptes devant les inquiétudes du 

consommateur. Mme Brière de son côté se limite à l’analyse des réponses 

inscrites par l’intimée sur le formulaire sans s’interroger sur la manière par laquelle 

le formulaire a été complété et sans donner de poids aux signaux d’inquiétude 

donnés par B.V. en 2012 et 2013.  

[63]  Toutefois, le comité est d’avis à l’instar de Mme Brière, que la stratégie 

d’investissement choisie par l’intimée n’est pas fautive en soi. Il s’agit d’une 

stratégie globale, à long terme qui tient compte de l’ensemble des placements de 

B.V., de la souscription à des produits d’assurance maladies graves, invalidité et 
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assurance-vie et qui tient compte des revenus disponibles pour effectuer des 

placements. Mais comme le dit M. Thuotte, l’intimée ne pouvait pas transposer sa 

propre tolérance au risque à son client. 

[64]  Le problème réside dans le fait que cette stratégie ne convenait pas au 

consommateur en raison de son faible degré de tolérance au risque et que les 

placements choisis étaient des placements à risque élevé4. 

[65]  Il revient au conseiller de faire comprendre à un consommateur, même 

instruit, qu’il ne peut pas prendre ses rêves pour des réalités. Même si le 

consommateur jouit d’une situation financière confortable, cela n’est pas un indice 

de sa tolérance au risque. 

[66] L’intimée déclare elle-même dans son témoignage que B.V. s’est présenté 

à elle comme un investisseur « échaudé » et qu’elle aurait dû se méfier de ce type 

d’investisseur.  Les signaux étaient présents. 

[67] Dans l’affaire Pollender5, le représentant avait utilisé la stratégie des prêts 

leviers pour procurer à ses clients des revenus de placements qu’il jugeait 

intéressants pour eux. Il s’est toutefois avéré que les clients n’avaient pas compris 

les risques associés à une telle stratégie et qu’ils ne pouvaient pas vivre avec les 

fluctuations de leur capital. Le comité écrit :  

[50] Avant d'engager son client dans une stratégie impliquant un prêt levier, le 
représentant doit s'assurer que ce dernier est bien conscient des risques et 
périls liés aux placements et à l'emprunt et est en mesure de les supporter. 

[51] Cette stratégie, si elle peut amplifier les gains de façon considérable 
lorsque les marchés sont à la hausse, peut aussi lorsque les marchés chutent 
amplifier les pertes de façon importante. Le risque y est toujours présent. 

[52] Elle ne s'adresse qu'à des investisseurs qui ont un degré de tolérance au 
risque au-delà de la moyenne et qui jouissent d'une situation financière stable. 

 
 
4 Champagne c. Mireault, 2017 QCCQ 34. 
5 Chambre de la sécurité financière c. Pollender, 2009 CanLII 10716 (QC CDCSF). 
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[53] Le représentant doit donc bien connaître son client. Le profil de ce dernier 
doit démontrer qu'il a la capacité de rembourser le prêt ainsi que celle de vivre 
avec la volatilité boursière. 

[54] Un placement avec effet de levier ne devrait pas constituer une source 
d'inquiétude continuelle pour le client. Or en l'espèce les clients étaient 
préoccupés et inquiets, et ce, malgré que sur papier ils semblaient réaliser des 
profits. Après la participation à un cours de préretraite où le sujet des prêts 
leviers a été abordé, leur inquiétude s'est vite transformée en anxiété ou en 
angoisse. 

[55] Il est vrai que les clients ont volontairement souscrit aux propositions de 
l'intimé. Mais ceci ne peut suffire à le disculper. En tant que représentant, il lui 
incombait de bien connaître et de tenir compte de la condition et du profil 
d'investisseur de ses clients avant de leur conseiller de souscrire à des prêts 
leviers. 

[56] En tant que représentant, l'intimé avait la responsabilité de s'assurer que 
les stratégies mises en place soient appropriées à la situation et à la condition 
de ses clients, ce qu'il n'a pas fait. 

[68] Ces propos trouvent pleinement application dans le travail de l’intimée 

avec B.V.  

[69] Comme dans l’affaire Borgia6, le portefeuille choisi par l’intimée pour B.V. 

était beaucoup plus risqué et volatile que celui qu’il détenait auparavant et l’intimée 

a fait défaut de s’assurer que la stratégie proposée convenait à son client. 

[70] Dans son expertise, M. Thuotte formule de nombreux reproches quant au 

travail de l’intimée; le comité ne retient pas les reproches de M. Thuotte 

notamment quant au délai entre les transferts et les placements comme tels ni le 

choix de fonds avec frais de sortie; comme l’intimée avait élaboré une stratégie à 

long terme ces choix sont sans conséquences significatives.  

[71] Le comité déclarera donc l’intimée coupable d’avoir contrevenu à l’article 

160.1 de la Loi sur les valeurs mobilières qui oblige le représentant à apporter 

dans l’exécution de son mandat le soin que l’on peut s’attendre d’un professionnel 

 
 
6 Chambre de la sécurité financière c. Borgia, 2009 CanLII 4049 (QC CDCSF). 
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avisé.  

[72] L’intimée sera également déclarée coupable d’avoir contrevenu à l’article 

3 du Règlement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières qui 

impose au représentant le devoir de connaître la situation financière et personnelle 

de son client ainsi que ses objectifs de placement. La tolérance au risque du 

consommateur est une donnée fondamentale qui doit être correctement évaluée 

à l’ouverture d’un dossier et corrigée si nécessaire en cours de mandat.  

[73] Enfin, l’intimée sera acquittée de l’accusation d’avoir contrevenu à l’article 

14 de ce même règlement. 

LE CHEF D’INFRACTION 2 

[74] Le syndic reproche à l’intimée d’avoir fait signer à son client des 

documents incomplets, qu’elle a ensuite photocopiés ou fait photocopier avec la 

signature de B.V. pour créer de nouveaux documents.  

[75] Au cours de l’année 2011, il y a eu de nombreux transferts de fonds 

provenant de la Financière des professionnels vers les fonds gérés par l’intimée. 

Ces transferts nécessitent la signature du consommateur tout particulièrement 

lorsque les fonds proviennent d’un compte détenu par une société. C’est le cas 

des transferts de fonds provenant de la société de gestion de B.V. 

[76] La signature du formulaire d’autorisation limitée (LAF) du 16 février 2011 

n’est valable que pour les transferts de placement de B.V. personnellement. 

[77] Les documents de transferts des 26 avril 2011 et 14 juillet 2011 sont des 

ordres de transaction différents mais portent une signature identique. L’intimée, à 

la demande de l’enquêteur de la Chambre, n’a pas pu fournir tous les originaux 

des formulaires. Elle n’en a fourni que deux ce qui confirme l’utilisation comme 

original d’un formulaire signé en blanc et reproduit pour être utilisé pour différents 

transferts. 
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[78] Le procureur de l’intimée prétend que l’accusation ne lui reproche pas 

d’avoir utilisé des photocopies de la signature mais plutôt d’avoir fait signer des 

formulaires incomplets; le comité ne retient pas cet argument. Peu importe le 

procédé utilisé, que ce soient des formulaires signés en blanc ou la reproduction 

par photocopie d’un formulaire signé en blanc, le geste est le même et le résultat 

est le même.  

[79] Le comité considère que le syndic a prouvé l’utilisation de photocopies 

pour créer de nouveaux documents ce qui est une pratique à proscrire7. 

[80] L’intimée sera donc déclarée coupable d’avoir contrevenu à l’article 14 du 

Règlement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières qui impose 

au représentant un devoir de compétence.   

LE CHEF D’INFRACTION 3 

[81] Ce chef d’accusation est au même effet que le chef 2 mais porte sur un 

formulaire daté du 17 mai 2013. Les faits ne sont pas contestés.  

[82] À cette date, l’adjointe de l’intimée transmet par courriel à B.V. un 

formulaire de transaction complètement vierge, lui demande de le signer à l’endroit 

surligné et de le lui retourner ce que fait B.V. le lendemain.  Il s’agit de faire les 

transactions nécessaires pour sécuriser les placements de B.V. La signature de 

formulaire en blanc est elle aussi une façon de faire à proscrire et dénote un 

manque de compétence. 

[83] L’intimée sera donc déclarée coupable d’avoir contrevenu à l’article 14 du 

Règlement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières. 

 
 
7 Chambre de la sécurité financière c. Hannoush, 2018 QCCDCSF 23, par. 64, 72 et 74. 
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LES CHEFS D’INFRACTION 4, 5 ET 6 

[84] Les chefs d’infraction 4, 5 et 6 concernent la consommatrice E.T. et se 

lisent comme suit : 

4. À Montréal, le ou vers le 21 janvier 2008, l’intimée a fait modifier à sa cliente 
E.T. un contrat d’assurance-vie temporaire de 10 ans d’un capital assuré 
de 250 000 $ pour un contrat d’assurance-vie entière avec participations 
annuelles et un capital assuré de 250 000 $ qui ne convenait pas à ses 
besoins financiers, sa situation financière et personnelle, ainsi qu’à ses 
objectifs de placement, contrevenant ainsi à l’article 16 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers; 

5. À Montréal, le ou vers le 21 janvier 2008, l’intimée a fait souscrire à sa 
cliente E.T. un contrat d’assurance-vie entière avec participations 
annuelles et un capital assuré de 394 151 $ qui ne convenait pas à ses 
besoins financiers, sa situation financière et personnelle, ainsi qu’à ses 
objectifs de placement, contrevenant ainsi à l’article 16 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers; 

6. À Montréal, le ou vers le 17 septembre 2010, l’intimée a fait souscrire à sa 
cliente E.T. un contrat d’assurance-vie entière avec participations 
annuelles et un capital assuré de 559 031 $ qui ne convenait pas à ses 
besoins financiers, sa situation financière et personnelle, ainsi qu’à ses 
objectifs de placement, contrevenant ainsi à l’article 16 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers. 

 

[85] De façon plus précise, la question est donc de savoir si l’intimée a commis 

des fautes déontologiques en faisant souscrire à sa cliente des contrats 

d’assurance-vie entière avec participation à trois reprises; le syndic ne formule 

aucun reproche quant à la collecte des informations, aux autres conseils, avis ou 

recommandations faits par l’intimée. 

[86] Le syndic soutient que ces produits ne convenaient pas à la situation de 

E.T. alors que l’intimée soutient au contraire qu’il s’agissait de produits tout à fait 

adaptés à sa situation.  Deux experts ont été entendus et ont émis des opinions 

complètement à l’opposé l’une de l’autre. 

[87] Les trois chefs d’infraction seront analysés simultanément parce que le 

tout s’inscrit dans une même trame factuelle. 
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[88] Le comité doit décider si, dans ses rapports avec la consommatrice E.T., 

l’intimée a fait défaut d’agir avec compétence et professionnalisme comme le lui 

impose l’article 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers. 

Ce ne sont pas l’intégrité et la loyauté de l’intimée envers sa cliente qui sont 

remises en question par la plainte. 

[89] Les devoirs de compétence et de professionnalisme sont des devoirs 

généraux qui ne s’examinent pas dans l’abstrait; une décision n’est pas examinée 

à elle seule mais de façon globale, placée dans un contexte et jumelée avec 

l’ensemble des décisions qui sont prises pour un consommateur. 

[90] Le plaignant doit identifier la norme de conduite qui est attendue du 

représentant, prouver la conduite reprochée et démontrer que l’écart entre la 

norme et la conduite reprochée est suffisamment grand pour constituer une faute 

déontologique. 

[91] Le comité est d’avis que l’intimée a agi avec professionnalisme et a fait 

montre de compétence; l’intimée sera acquittée des chefs d’infraction 4, 5 et 6 de 

la plainte déposée contre elle pour les motifs qui suivent. 

[92] E.T. consulte l’intimée en 2007 alors qu’elle termine de longues études en 

médecine avec spécialité […].  Elle a 31 ans et consulte l’intimée pour planifier sa 

retraite alors qu’elle débute sa carrière […]. Il s’agit d’une personne instruite mais 

qui ne semble pas avoir beaucoup de connaissances en matière financière. 

[93] Lors de la première rencontre, l’intimée recueille toutes les informations 

personnelles et financières requises et commence l’élaboration d’une stratégie de 

planification financière. L’analyse des besoins financiers faite en 2007 indique un 

besoin en capital de quelque 3,2M$ pour lui procurer à la retraite un niveau de vie 

comparable au niveau de vie qu’elle aura eu pendant ses années d’activités 

professionnelles. E.T. envisage à ce moment de prendre sa retraite à l’âge 55 ans. 

[94] La relation d’affaires entre E.T. et l’intimée prendra fin en 2016 et pendant 

les quelques neuf années de cette relation, il y aura des rencontres annuelles et 
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une mise à jour continuelle des informations tant personnelles que financières de 

la consommatrice. 

[95] Le syndic insiste sur la situation financière et personnelle instable de E.T. 

en 2008 pour en conclure que le véhicule d’investissement choisi n’était pas 

approprié; il est vrai que la situation personnelle et professionnelle de E.T. s’est 

passablement modifiée au fil des ans mais ce motif à lui seul ne rend pas les 

stratégies inadéquates. 

[96] Lors de la première rencontre, elle envisage la retraite à l’âge de 55 ans, 

projet qui se modifiera pour devenir une retraite prévue à 60 ans, puis à 65 ans. 

[97] Elle aura trois conjoints différents dont la situation financière et la situation 

familiale sont très différentes l’une de l’autre et surtout très différentes de la sienne. 

[98] Au début de la relation d’affaire avec l’intimée, E.T. ne possède pas de 

biens immobiliers, songe pendant un certain temps à acheter un chalet, projet qui 

ne se réalisera pas mais elle fera éventuellement l’acquisition d’une résidence en 

copropriété avec un conjoint. Elle n’a pas d’enfant, mais projette d’avoir des 

enfants et aura un enfant. 

[99] Ces changements dans la vie de E.T. ne sont pas nécessairement des 

signes de vie instable mais ils ont pu avoir un impact sur les décisions de 

planification de sa retraite. Le comité est d’avis que ces changements sont reflétés 

par les nombreuses notes prises par l’intimée, ses analyses des besoins financiers 

et dans les documents produits; ces changements ont été pris en compte par 

l’intimée au fur et à mesure qu’ils sont survenus. 

[100] Au moment de la première rencontre avec E.T., son revenu est peu élevé 

mais elle estime que son revenu sera de 230 000 $ dans la prochaine année; elle 

n’a pas utilisé le REER disponible; elle dispose d’une marge de crédit de 250 000 

$ utilisée à hauteur d’environ 50 000 $; elle a une dette de 15 000 $ envers sa 

mère et il lui reste également un solde de prêt étudiant de 15 000 $. 
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[101] E.T. détient une police d’assurance-vie temporaire souscrite en juillet 2007 

dont le capital assuré est de 250 000 $.  Cette assurance-vie temporaire est reliée 

à la marge de crédit; l’intimée remplace cette assurance-vie temporaire non pas 

auprès de la banque mais auprès d’une compagnie d’assurance; cette police sera 

modifiée en janvier 2008.  

[102] Dès les premières rencontres, l’intimée aborde la question de la fiscalité 

et met en place une stratégie d’épargne et de placements à court terme pour le 

paiement des impôts; elle intègre dans sa planification des contributions à un 

REER et le paiement des dettes en donnant priorité au remboursement de la dette 

envers la mère de E.T.  

[103] Sur les conseils de l’intimée, E.T. crée en 2008 une compagnie de gestion 

dans laquelle sont versées les sommes qui lui sont payées par la RAMQ; le 

processus d’incorporation ne sera terminé qu’en juin 2008 et l’utilisation de ce 

véhicule sera retardée d’autant.  

[104] Toujours en janvier 2008, lors de la deuxième rencontre et d’une deuxième 

analyse des besoins financiers, le « concept de l’assurance-vie comme abri 

fiscal » est abordé et décidé.  Les besoins en capital sont à ce moment ramenés 

à la somme de 2,7M$.  

[105] Ainsi le 28 janvier 2008, l’intimée fait contracter une assurance-vie, primes 

pendant 20 ans, avec participation annuelle pour un capital de 250 000 $. La prime 

est de 595 $ par mois. Il y a exonération de primes en cas d’invalidité; c’est 

l’assurance-vie temporaire dont il est question plus haut qui est transformée en 

une assurance-vie entière et les primes seront payées par la compagnie de 

gestion de E.T. C’est le reproche du chef d’infraction 4 de la plainte. 

[106] À cette même date, une deuxième police d’assurance-vie entière est 

souscrite, cette fois pour un capital assuré de 394 151 $, prime pendant 20 ans, 

avec participation annuelle.  La prime est de 904,15 $ par mois, prime qui est aussi 
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payée par la compagnie de gestion.  Il y a exonération de prime en cas d’invalidité 

totale. C’est le reproche du chef d’infraction 5 de la plainte. 

[107] L’intimée rencontre E.T. les 26 mai 2008, 5 février 2009, 2 octobre 2009 

et 6 octobre 2009.  Avant chacune des rencontres, l’intimée transmet à E.T. un 

formulaire pour qu’elle dresse un budget; la stratégie mise en place pour le 

paiement de l’impôt se poursuit. Chacune de ces rencontres est documentée dans 

les notes de l’intimée. 

[108] En septembre 2010, E.T. rencontre à nouveau l’intimée.  Ses revenus ont 

augmenté pour se situer autour de 300 000 $ par année.  Il n’est à peu près plus 

possible de cotiser au REER parce qu’elle se paie en dividendes provenant de la 

compagnie de gestion. 

[109] L’intimée continue la stratégie qui est d’utiliser l’assurance-vie entière avec 

participation comme véhicule de placement et comme véhicule d’allègement fiscal. 

[110] Elle fait souscrire à ce moment à E.T. une troisième police d’assurance-

vie entière avec participation, cette fois au montant de 559 031 $. La prime est de 

1 500 $ par mois C’est le reproche du chef d’infraction 6 de la plainte. Ce capital 

passera à 625 686 $ en novembre 2011, pour la même prime, à la suite de 

modifications au profil de l’assurée E.T. 

[111] L’intimée rencontre E.T. les 20 septembre 2011, 2 mars 2012, 23 avril 

2012, 28 janvier 2013 et 3 décembre 2013. À chacune de ces rencontres, l’intimée 

transmet à E.T. le formulaire de budget et procède à une analyse complète des 

besoins financiers de E.T. adaptée aux changements dans sa vie professionnelle 

et personnelle. 

[112] Le comité croit l’intimée lorsqu’elle affirme qu’elle a expliqué à E.T. la 

nature des produits qu’elle lui a fait souscrire et les avantages autant en termes 
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de rendement qu’en matière de fiscalité. Les notes manuscrites de l’intimée, 

contemporaines aux rencontres qu’elle a eues avec E.T., confirment ce fait.  

[113] Le comité croit également que les besoins d’assurance ont été 

correctement évalués et que ces besoins ont changé au fil des ans suivant en cela 

les changements dans la vie personnelle de E.T. et les changements dans ses 

revenus. 

[114] Le syndic relève des erreurs ou incongruités dans les documents produits 

pour l’analyse des besoins de E.T. en 2007, 2008, 2010 et 2011.  Il est vrai que 

ces documents sont parfois incomplets (date précise), contiennent des erreurs (le 

montant d’un prêt) et manquent d’explications (changements de certains montants 

d’une analyse à l’autre). 

[115] Dans son témoignage et dans la documentation produite, l’intimée a fourni 

des explications pour ces erreurs.  Mais, plus important, la plainte ne reproche pas 

à l’intimée d’avoir mal complété des analyses de besoins financiers.  Les données 

essentielles pour documenter et suivre la situation financière de E.T. ont bel et 

bien été recueillies et consignées par écrit par l’intimée.  

[116] En 2013 et 2014, la consommatrice consulte son comptable et une 

conseillère financière qui est une collègue de travail de son conjoint; ceux-ci ne 

semblent pas comprendre la stratégie financière de l’intimée mais émettent 

l’opinion que la planification faite par l’intimée est désavantageuse pour elle. 

[117] Le comité constate par ailleurs que la vie personnelle de E.T. est à ce 

moment bien différente de ce qu’elle était au moment de ses premières rencontres 

avec l’intimée; elle a un nouveau conjoint, elle est devenue propriétaire en 

copropriété du domicile familial, elle et son conjoint entretiennent un projet de 

rénovations importantes de cet immeuble et elle envisage d’avoir un enfant à court 

terme. 
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[118] Même si elle n’a pas encore contribué aux assurances-vie entières pour 

la durée convenue de 20 ans, elle prend à ce moment la décision d’encaisser les 

polices d’assurance-vie entière. En application des tableaux de décaissement 

avant terme élaborés par la compagnie d’assurance, elle ne retire pas un montant 

équivalent aux primes qu’elle a versées; s’y ajoutent des charges fiscales; c’est le 

reproche qu’elle fait envers l’intimée dans sa plainte à l’Autorité des marchés 

financiers. 

[119] Quelle serait donc la norme lorsqu’il s’agit de planifier la retraite d’une 

jeune médecin qui veut prendre sa retraite à un jeune âge, qui aura une courte 

carrière mais avec des revenus importants et donc une charge fiscale 

conséquente? Existe-t-il une norme qui proscrit l’introduction de certains produits 

d’assurance dans la stratégie? Recommander à un consommateur dans cette 

situation de souscrire à des polices d’assurance-vie entière avec participations est-

il une faute déontologique? 

[120] Denis Preston est l’expert du syndic et Suzy Brière est l’experte de 

l’intimée; celle-ci produit une contre-expertise qui consiste principalement à 

donner son avis sur les constats et sur l’opinion contenue dans le rapport de M. 

Preston. 

[121] Le mandat de M. Preston était d’évaluer l’ensemble du travail fait par 

l’intimée pour se prononcer sur l’opportunité de faire souscrire à la consommatrice 

des polices d’assurance-vie entière avec participations annuelles à trois reprises. 

[122] Il émet l’opinion que l’intimée n’a pas bien évalué les besoins d’assurance 

de la consommatrice, que des produits d’assurance-vie entière n’auraient pas dû 

être utilisés comme véhicule de placement notamment parce que trop complexes; 

de façon générale, il est en désaccord avec la stratégie globale de l’intimée qu’il 

justifie par de nombreux reproches sur les différents documents complétés par 

l’intimée et par des simulations de décaissement éventuel au moment de la retraite 

de E.T. 
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[123] Mais ce que le comité retient principalement de l’expertise de M. Preston 

c’est que, selon lui, tous les besoins en assurance de E.T., pendant toute la durée 

de la relation entre elle et l’intimée, étaient des besoins temporaires et que dans 

un tel cas toute souscription à des polices d’assurance-vie permanentes est une 

faute. 

[124]  Mme Brière, l’experte de l’intimée, est d’accord qu’au moment des 

souscriptions les besoins d’assurance étaient des besoins temporaires mais émet 

l’avis que selon sa profession et ses revenus, avec les projets qu’elle expose à 

l’intimée et son plan de retraite à 55 ans, les besoins futurs peuvent être 

considérés comme étant des besoins permanents. 

[125]  Le comité retient de l’expertise et du témoignage de M. Preston qu’il ne 

favorise à peu près jamais la souscription à des polices d’assurance-vie entière 

avec participation comme véhicule d’épargne et de placement ou comme stratégie 

fiscale. 

[126] De son côté, Mme Brière est d’avis que ces polices d’assurance-vie 

entière avec participation étaient un choix approprié pour la consommatrice à titre 

d’épargne à long terme en prévision de la retraite. 

[127] Selon l’expert Preston, la stratégie d’épargne par l’entremise d’une 

assurance-vie s’adresse à un consommateur qui d’une part a contribué au REER, 

a des besoins d’assurances qui ne sont pas temporaires et n’a pas de dettes; au 

surplus, il considère que ce véhicule de placement est trop complexe pour la 

majorité des consommateurs et c’est la principale raison pour laquelle il ne 

recommande pas ce type de produit. 

[128] Le comité est d’avis que c’est le cas de E.T. : tout d’abord, E.T. est une 

professionnelle qui aura des revenus substantiels; c’est une personne aisée qui 

dispose d’une capacité d’épargne importante. 
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[129]  Rapidement, dans le plan préparé par l’intimée, les cotisations REER vont 

atteindre le maximum disponible; le choix d’utiliser une compagnie de gestion pour 

y déposer les revenus provenant de la RAMQ n’est pas remis en question; il en 

découle que les revenus en dividendes ne permettent plus des cotisations à un 

REER. 

[130] Les dettes sont remboursées peu à peu et en 2013, il ne reste que la 

marge de crédit et E.T. a des besoins d’assurance. C’est ce que constate Mme 

Brière dans son expertise. 

[131] L’assurance-vie entière est, comme l’écrit Mme Brière, un contrat 

d’assurance basé sur des valeurs de rachat garanties et qui, comme dans le cas 

de E.T., donne la possibilité de recevoir des participations. L’avantage fiscal des 

recommandations de l’intimée n’est pas négligeable non plus ne serait-ce que 

parce que les primes sont payées par la compagnie de gestion. 

[132] M. Preston insiste beaucoup sur la stratégie de décaissement et sa 

compréhension par la consommatrice.  Le comité retient plutôt l’avis de Mme 

Brière qu’il était trop tôt pour arrêter la stratégie de décaissement au mieux plus 

de 20 ans avant que cette éventualité ne se présente. Rappelons que la 

consommatrice a reculé l’âge auquel elle voulait prendre sa retraite de dix ans. 

L’analyse de la méthode de décaissement à privilégier n’avait pas à être faite aussi 

à l’avance dans le processus. 

[133] Ce qui importe c’est que l’intimée a bel et bien expliqué à E.T. la durée 

pendant laquelle l’assurance devait être conservée et lui a donné un aperçu des 

possibilités qui pourraient être utilisées au moment de décaissement; le comité est 

d’avis que cela a été fait. 

[134] Le comité constate également qu’il se trouve devant deux écoles de 

pensée. M. Preston est d’avis que l’assurance ne doit couvrir que des besoins en 

assurance et ne doit généralement pas être utilisée comme véhicule de placement 
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en vue de la retraite. Tous les besoins en assurance sont des besoins temporaires 

et ne deviennent des besoins permanents que tellement plus tard que les 

assurances-vie entières ne sont pas des véhicules d’épargne et ni de réduction de 

la charge fiscale qui sont appropriés. M. Preston reconnaît d’ailleurs qu’il y a des 

philosophies qui diffèrent à ce sujet. 

[135] Le comité ne peut départager des écoles de pensée et imputer une faute 

déontologique à un représentant parce qu’il adhère à une école de pensée plutôt 

qu’à une autre. 

[136] Le comité est d’avis que le syndic ne s’est pas déchargé du fardeau de 

prouver que les choix de l’intimée constituent une faute déontologique. Il ne faut 

pas isoler un choix de l’ensemble des conseils donnés et de l’ensemble des 

stratégies mises en place par le représentant. 

POUR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

SOUS LE CHEF D’INFRACTION 1 

DÉCLARE l’intimée coupable d’avoir contrevenu aux articles 160.1 de la Loi sur 

les valeurs mobilières et à l’article 3 du Règlement sur la déontologie dans les 

disciplines de valeurs mobilières; 

ORDONNE la suspension conditionnelle des procédures à l’égard de l’article 

160.1 de la Loi sur les valeurs mobilières; 

ACQUITTE l’intimée de l’accusation d’avoir contrevenu à l’article 14 du Règlement 

sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières; 

SOUS LES CHEFS D’INFRACTION 2 ET 3 

DÉCLARE l’intimée coupable d’avoir contrevenu à l’article 14 du Règlement sur 

la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilières; 
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SOUS LES CHEFS D’INFRACTION 4, 5 ET 6 

ACQUITTE l’intimée d’avoir contrevenu à l’article 16 de la Loi sur la distribution de 

produits et services financiers; 

CONVOQUE les parties avec l’assistance de la secrétaire du comité de discipline 

à une audition sur sanction; 

PERMET la notification de la présente décision aux parties par moyen 

technologique conformément à l’article 133 du Code de procédure civile, à savoir 

par courrier électronique. 

  

(S) Me Madeleine Lemieux 

 Me MADELEINE LEMIEUX 
Présidente du comité de discipline 
 
(S) Sylvain Jutras 

 M. SYLVAIN JUTRAS, A.V.C., PL. FIN. 
Membre du comité de discipline 
 
(S) Pierre Masson 

 M. PIERRE MASSON, A.V.A. 
Membre du comité de discipline 

 

 

Me Mathieu Cardinal 
CDNP AVOCATS INC. 
Avocat de la partie plaignante 
 
Me Pascal A. Pelletier 
PELLETIER & CIE AVOCATS INC. 
Avocat de la partie intimée 

Dates d’audience :  31 août, 1er septembre, 2 septembre, 18 novembre, 19 
novembre, 2 décembre, 3 décembre, 4 décembre 2020, 8 
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février, 9 février, 15 février, 18 février, 19 février, 22 février, 6 
juillet et 7 juillet 2021 
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 
No: 2022-04-01(C) 
 
DATE : 12 avril 2023 
 
 
LE COMITÉ : Me Patrick de Niverville, avocat Président 

Mme Nathalie Boyer, courtier en assurance de dommages Membre 
Mme Sophie Chalifour, courtier en assurance de 
dommages 

Membre 

 
 
Me PASCAL PAQUETTE-DORION, ès qualités de syndic adjoint de la Chambre de 
l’assurance de dommages 

Partie plaignante 
c. 
ALAIN SAYAG, courtier en assurance de dommages  

Partie intimée 
 
 

DÉCISION SUR CULPABILITÉ ET SANCTION 
 
 

ORDONNANCE DE NON-PUBLICATION, DE NON-DIFFUSION ET DE 
NON-DIVULGATION DU NOM DES ASSURÉS ET DE TOUT RENSEIGNEMENT  

OU INFORMATION PERMETTANT DE LES IDENTIFIER ET MENTIONNÉS DANS 
LA PLAINTE ET LES DOCUMENTS PRODUITS À SON SOUTIEN, LE TOUT AFIN 

DE PROTÉGER LEUR VIE PRIVÉE CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU 
CODE DES PROFESSIONS (c. C-26) 

 
 
[1] Le 8 février 2023, le Comité de discipline de la Chambre de l’assurance de 
dommages se réunissait pour procéder à l’audition de la plainte numéro 2022-04-01(C), 
par visioconférence ; 
 
[2] Le syndic adjoint était alors représenté par Me Jack Kermezian et, de son côté, 
l’intimé était représenté par Me Sonia Paradis ; 
 
I. La plainte  

 
[3] L’intimé fait l’objet d’une plainte modifiée comportant les chefs d’accusation 
suivants, soit : 
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1. Entre les ou vers les mois de mars et septembre 2020, a exercé ses activités de 
façon négligente et/ou a fait défaut de rendre compte aux assurés S.L. et J.G.-S, en 
omettant de les informer que le contrat d’assurance des entreprises n° [1] émis par 
Aviva, Compagnie d’assurance générale, par l’entremise du grossiste Intergroupe 
Solutions inc. au nom desdits assurés, pour la période du 20 mai 2019 au 20 mai 
2020, ne serait pas renouvelé, en contravention avec les articles 25, 37(1) et 37(4) du 
Code de déontologie des représentants en assurance de dommages; 

2. (…) 

3. Vers le mois d’août 2020, a fait défaut d’agir avec transparence envers les assurés 
S.L. et J.G.-S., en souscrivant le contrat d’assurance des entreprises n° [2] émis par 
Aviva, Compagnie d’assurance générale, par l’entremise du grossiste Groupassur 
inc., pour la période du 20 mai 2020 au 20 mai 2021, au nom desdits assurés, sans 
leur consentement et à leur insu, en contravention avec l’article 28 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers et les articles 25, 26, 37(1) et 37(4) du 
Code de déontologie des représentants en assurance de dommages; 

4. Entre les ou vers les mois de juillet et octobre 2020, dans le cadre de la souscription 
du contrat d’assurance des entreprises n° [2] pour les assurés S.L. et J.G.-S. auprès 
d’Intact Compagnie d’assurance pour la période du 30 septembre 2020 au 30 
septembre 2021, a fait défaut de transmettre à l’assureur toutes les informations 
nécessaires à l’appréciation du risque et/ou a exercé ses activités de façon (…) 
négligente en transmettant à l’assureur des renseignements (…) susceptibles 
d’induire en erreur, en omettant d’informer Intact Compagnie d’assurance que 
l’assureur antérieur desdits assurés avait refusé de renouveler leur contrat 
d’assurance, en contravention avec les articles 15, 29, 37(1) et 37(7) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages; 

5. Entre les ou vers les mois de juillet et octobre 2020, dans le cadre de la souscription 
du contrat d’assurance des entreprises n° [3] pour les assurés S.L. et J.G.-S. auprès 
d’Intact Compagnie d’assurance pour la période du 30 septembre 2020 au 30 
septembre 2021, a formulé des représentations (…) susceptibles d’induire en erreur 
l’assuré S.L. quant à ses démarches pour trouver un nouvel assureur, en 
contravention avec les articles 9, 15, 37(1) et 37(7) du Code de déontologie des 
représentants en assurance de dommages; 

6. Entre les ou vers les mois de mars et octobre 2020, a négligé ses devoirs 
professionnels reliés à l’exercice de ses activités, en n’ayant pas une tenue de 
dossier à laquelle on est en droit de s’attendre de la part d’un représentant en 
assurance de dommages, en ne notant pas au dossier, notamment les 
communications téléphoniques, les conseils et les explications donnés, les décisions 
prises et les instructions reçues, en contravention avec les articles 85 à 88 de la Loi 
sur la distribution de produits et services financiers, les articles 9 et 37(1) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages et les articles 12 et 21 du 
Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société autonome. 

[4] Dès le début de l’audition, l’intimé a enregistré un plaidoyer de culpabilité à 
l’encontre des infractions reprochées ; 
 
[5] Cela étant établi, le Comité a reconnu l’intimé coupable des infractions reprochées 
à la plainte modifiée et les parties ont alors procédé à leurs représentations sur 
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sanction ; 

 
II. Les faits 
 
[6] Essentiellement, la preuve a permis d’établir que l’intimé : 
 

 A fait défaut d’informer les assurés que leur contrat d’assurance (Entreprise) ne 
serait pas renouvelé (chef 1) ; 

 N’a pas agi avec transparence en souscrivant un contrat d’assurance 
(Entreprise) à l’insu et sans le consentement des assurés (chef 3) ; 

 A fait défaut d’informer l’assureur Intact que l’assureur antérieur des assurés 
avait refusé de renouveler leur contrat d’assurance (chef 4) ; 

 A formulé des représentations susceptibles d’induire en erreur l’assuré S.L. 
quant à ses démarches pour trouver un nouvel assureur (chef 5) ; 

 N’a pas tenu ses dossiers conformément aux règles prescrites (chef 6) ; 

[7] Finalement, en plus de produire de consentement diverses preuves 
documentaires, les parties ont également produit une « entente de règlement » 
énonçant les sanctions suggérées et les motifs à leur appui ; 
 
[8] C’est à la lumière de ces faits que le Comité devra déterminer le bien-fondé de la 
recommandation commune formulée par les parties ; 

 
III. Recommandation commune 
 
[9] D’un commun accord, les parties suggèrent d’imposer à l’intimé les sanctions 
suivantes : 
 
 Chef 1 :  une amende de 3 000 $ 
 
 Chef 2 :  (retrait) 
 
 Chef 3 :  une amende de 2 000 $ 
 
 Chef 4 :  une amende de 2 000 $ 
 
 Chef 5 :  une amende de 2 500 $ 
 
 Chef 6 :  une amende de 2 000 $ 
 
 Pour un total de 11 500 $ 
  
[10] Cela dit, afin d’éviter d’accabler l’intimé, les parties demandent au Comité 
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d’appliquer le principe de la globalité des sanctions1 et de réduire les sanctions comme 
suit : 
 
 Chef 1 :  une amende de 3 000 $ 
 
 Chef 3 :  une réprimande 
 
 Chef 4 :  une réprimande 
 
 Chef 5 :  une amende de 2 500 $ 
 
 Chef 6 :  une amende de 2 000 $ 
 
 Pour un total de 7 500 $ 
 
[11] Les sanctions suggérées ont été établies en tenant compte des facteurs 
aggravants suivants : 
 

 La gravité objective des infractions ; 

 L’expérience de l’intimé (34 ans et plus) ; 

 Le fait que les infractions se situent au cœur même de l’exercice de la 
profession ; 

 La mise en péril de la protection du public ; 

[12] Les parties ont également tenu compte des facteurs atténuants suivants : 
 

 Le plaidoyer de culpabilité de l’intimé ; 

 L’absence d’antécédents disciplinaires durant plus de 34 années de pratique ; 

 Le fait que la plainte ne concerne qu’un seul dossier ; 

 L’absence de mauvaise foi ou d’intention malveillante ; 

 Le faible risque de récidive ; 

 Le repentir et les regrets exprimés par l’intimé ; 

[13] De façon plus particulière, l’avocate de l’intimé, Me Paradis, a tenu à préciser ce 
qui suit : 
 

 L’intimé a modifié ses méthodes de travail et, tel qu’il ressort de son 

 
1  Gingras c. Pluviose, 2020 QCCQ 8495 (CanLII);  
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témoignage, il prend beaucoup plus de notes et inscrit toutes ses interventions à 
son dossier ; 

 Il n’a tiré aucun bénéfice personnel des infractions ; 

 Cette situation est le résultat d’un concours de circonstances survenues en 
raison d’un important transfert de volume ayant entraîné une certaine 
confusion ;  

[14] Enfin, Me Paradis demande au Comité d’accorder à l’intimé un délai de paiement 
de 12 mois pour acquitter le montant des amendes et déboursés ; 
 
[15] Finalement, selon les parties, les sanctions suggérées s’inscrivent parfaitement 
dans la fourchette des sanctions habituellement imposées pour cette catégorie 
d’infraction, tel qu’il appert de la jurisprudence suivante : 

 
 ChAD c. Paré, no. 2022-03-02(C), décision du 31 janvier 2023 ; 

 ChAD c. Thiffault, 2019 CanLII 112813 (QC CDCHAD) ; 

 ChAD c. Brisebois, 2021 CanLII 51161 (QC CDCHAD) ; 

[16] En conséquence, les parties demandent au Comité d’entériner sans réserve leur 
recommandation commune ; 
 
IV. Analyse et décision 
 
[17] Le Tribunal des professions, dans une décision récente, soit l’affaire Emrich2, 
rappelait le caractère pour le moins limité de la discrétion du Comité lorsqu’il s’agit 
d’examiner le bien-fondé d’une recommandation commune : 

[16]        Pour les motifs qui suivent, je propose d’accueillir l’appel et d’imposer à 
l’intimé les sanctions qui avaient été proposées à l’origine par les parties. 

[17]        En effet, sous le couvert d’examiner si les sanctions proposées étaient 
susceptibles de déconsidérer l’administration de la justice ou étaient par ailleurs 
contraires à l’intérêt public, le Conseil, dans une décision de 150 pages, 
s’attarde plutôt à la justesse des sanctions et impose finalement les sanctions 
qui, à son avis, auraient dû être imposées[4]. Ce n’était pas son rôle. Il s’agit là 
d’une erreur de principe justifiant l’intervention du Tribunal. 

[18]        Dans l’arrêt R. c. Binet[5], la Cour d’appel mettait d’ailleurs en garde les juges 
d’instance contre le risque d’utiliser le critère de l’intérêt public pour simplement 
imposer la peine qu’ils estiment appropriée. Manifestement, un tel rappel est 
nécessaire ici. 

[63]        Dans l’arrêt R. c. Anthony-Cook, le juge Moldaver, rendant jugement pour 
la Cour suprême, écrivait ceci : 

 
2  Comptables professionnels agréés (Ordre des) c. Emrich, 2022 QCTP 55 (CanLII);  
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[1]         Les discussions que tiennent les avocats du ministère public et ceux de la 
défense en vue d’un règlement sont non seulement courantes dans le système de 
justice pénale, elles sont essentielles. Menées correctement, elles permettent un 
fonctionnement en douceur et efficace du système. 

[2]           Les recommandations conjointes relatives à la peine — c’est-à-dire lorsque 
les avocats du ministère public et de la défense conviennent de recommander au juge 
une peine en particulier, en échange d’un plaidoyer de culpabilité de la part de 
l’accusé — font partie des discussions en vue d’un règlement. Elles constituent un 
moyen à la fois accepté et acceptable d’arriver à une entente sur le plaidoyer. On en 
voit tous les jours dans les salles d’audience partout au pays, et elles sont 
essentielles au bon fonctionnement du système de justice pénale. Comme l’a dit notre 
Cour dans R. c. Nixon, ces recommandations conjointes contribuent non seulement à 
ce « que l’on règle la grande majorité des affaires pénales au Canada », mais « elles 
contribuent donc à rendre le système de justice pénale équitable et efficace » 
(par. 47). 

[…] 

[41]      […] comme je l’ai mentionné, la présentation de recommandations 
conjointes ne reste possible que si les parties sont très confiantes qu’elles 
seront acceptées. Si elles doutent trop, les parties peuvent plutôt choisir d’accepter 
les risques d’un procès ou d’une audience de détermination de la peine contestée. Si 
les recommandations conjointes en viennent à être considérées comme des solutions 
de rechange insuffisamment sûres, l’accusé en particulier hésitera à renoncer à un 
procès et à ses garanties concomitantes, notamment la faculté cruciale de mettre à 
l’épreuve la solidité de la preuve du ministère public.  

[42]      D’où l’importance, pour les juges du procès, de faire montre de retenue 
et de ne rejeter les recommandations conjointes que lorsque des personnes 
renseignées et raisonnables estimeraient que la peine proposée fait échec au bon 
fonctionnement du système de justice. Un seuil moins élevé que celui-ci jetterait trop 
d’incertitude sur l’efficacité des ententes de règlement. Le critère de l’intérêt public 
garantit que ces ententes de règlement jouissent d’un degré de certitude élevé. 

                                                           [références omises] 

[64]        Ces principes s’appliquent tout autant en matière de droit disciplinaire. 
Dans une affaire de Audioprothésistes (Ordre professionnel des) c. Gougeon, 
une formation du Tribunal des professions écrivait ceci en débutant son analyse de 
la question qui nous intéresse : 

[8]         Les principes qui gouvernent les recommandations communes en matière 
disciplinaire sont bien connus. Ils sont identiques à ceux résumés par la Cour 
suprême dans l’arrêt Anthony-Cook en matière pénale. Bien qu’un conseil de 
discipline ne soit pas lié par toute recommandation conjointe, son pouvoir 
d’aller outre cette recommandation est bien circonscrit. Depuis que la Cour 
suprême a clarifié l'obligation d'entériner les suggestions communes dans Anthony-
Cook, il faut se garder de référer au vocable utilisé avant cet arrêt, comme le Tribunal 
des professions le soulignait dans Pharmaciens (Ordre professionnel de) c. Vincent. 
En effet, face à une suggestion commune, le conseil ne peut y déroger - même 
s’il la considère inadéquate ou déraisonnable - que si elle est à ce 
point inadéquate ou déraisonnable, qu’elle déconsidère l’administration de la 
justice ou est contraire à l’intérêt public. Si tel n’est pas le cas, il ne revient pas au 
conseil de s’interroger sur la sévérité ou la clémence de la sanction suggérée.  

                                                 [références omises] 
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[79]        Comme en droit criminel, les parties, en droit disciplinaire, sont bien 
placées pour en arriver à une recommandation conjointe qui reflète tant les intérêts 
du public que ceux du professionnel. En principe, ils connaîtront très bien la 
situation du professionnel et les circonstances de l’infraction, ainsi que les forces et 
les faiblesses de leurs positions respectives. Le syndic est chargé de s’assurer 
de la protection du public tandis que l’on exige que l’avocat du professionnel 
qu’il agisse dans son intérêt supérieur. Et les deux avocats sont tenus, sur le 
plan professionnel et éthique, de ne pas induire le conseil en erreur. Bref, ils 
sont entièrement capables d’arriver à des règlements équitables et conformes 
à l’intérêt public[50]. Les tribunaux estiment que les suggestions conjointes 
présument d'une discussion préalable franche entre les parties à l'aune de leurs 
intérêts respectifs […][51]. 

(caractères gras ajoutés) 

 
[18] Ce jugement s’inscrit dans la lignée des décisions rendues dans les affaires 
Gougeon3 et Duval4 ; 
 
[19] Cela dit, de l’avis du Comité, les sanctions suggérées répondent aux quatre (4) 
critères de l’arrêt Pigeon c. Daigneault5, soit : 
 

 La protection du public ; 
 

 La dissuasion du professionnel de récidiver ; 
 

 L’exemplarité à l’égard des autres membres de la profession qui pourraient être 
tentés de poser des gestes semblables ; 

 
 Le droit pour le professionnel visé d’exercer sa profession ; 

 
[20] Rappelons également que selon le Tribunal des professions, « la suggestion 
commune issue d’une négociation rigoureuse dispose d’une force persuasive 
certaine »6 ; 
 
[21] Enfin, les ententes communes constituent « un rouage utile et parfois nécessaire à 
une saine administration de la justice disciplinaire »7 ; 
 
[22] De plus, la Cour d’appel, dans l’arrêt Binet8, reprenant alors l’opinion émise par la 
Cour d’appel d’Alberta dans l’affaire Belakziz9, précisait qu’il n’appartient pas au juge de 
déterminer la sanction qui pourrait être imposée pour ensuite la comparer avec celle 
proposée par les parties ; 

 
3  Audioprothésistes c. Gougeon, 2021 QCTP 84 (CanLII);  
4  Duval c. Comptables professionnels agréés (Ordre des), 2022 QCTP 36 (CanLII);  
5  2003 CanLII 32934 (QC CA), par. 37; 
6  Chan c. Médecins, 2014 QCTP 5 (CanLII), par. 42 ;  

7  Infirmières et infirmiers auxiliaires c. Ungureanu, 2014 QCTP 20 (CanLII), par. 21 ;  

8  R. c. Binet, 2019 QCCA 669 (CanLII), par. 19 et 20 ;  

9  R. c. Belakziz, 2018 ABCA 370 (CanLII), par. 17 et 18 ;  
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[23] Dans le même ordre d’idée, le Comité n’a pas à s’interroger sur la sévérité ou la 
clémence de la sanction, il ne s’agit pas d’un élément déterminant face à une 
recommandation commune formulée par les parties10 ; 
 
[24] Dans les circonstances, en considérant les enseignements des tribunaux 
supérieurs et en tenant compte des facteurs objectifs et subjectifs, à la fois aggravants 
et atténuants, et plus particulièrement des représentations des parties, le Comité n’a 
aucune hésitation à entériner la recommandation commune ; 
 
[25] De l’avis du Comité, les sanctions suggérées sont justes et raisonnables et, 
surtout, appropriées au présent dossier ; 
 
[26] Finalement, elles assurent la protection du public sans punir outre mesure l’intimé ; 
 
[27] En conséquence, et en conformité avec les enseignements du Tribunal des 
professions dans les arrêts Gougeon11, Duval12 et Emrich13, le Comité entérinera la 
recommandation commune et imposera les sanctions suggérées. 

 
PAR CES MOTIFS, LE COMITÉ DE DISCIPLINE : 

AUTORISE le dépôt d’une plainte modifiée ; 

PREND ACTE du plaidoyer de culpabilité de l’intimé ; 

DÉCLARE l’intimé coupable des infractions reprochées à la plainte modifiée et 
plus particulièrement comme suit : 

Chef 1 : pour avoir contrevenu à l’article 37(1) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages 
(R.L.R.Q., c. D-9.2, r.5)   

Chef 2 : (retrait) 

Chef 3 : pour avoir contrevenu à l’article 37(4) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages 
(R.L.R.Q.,c. D-9.2, r.5) 

Chef 4 : pour avoir contrevenu à l’article 37(7) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages 
(R.L.R.Q.,c. D-9.2, r.5) 

 
10  Notaires c. Génier, 2019 QCTP 79 (CanLII), par. 27 ;  

11  Op. cit., note 3;  

12  Op. cit., note 4; 
13  Op. cit., note 2; 
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Chef 5 : pour avoir contrevenu à l’article 37(7) du Code de 
déontologie des représentants en assurance de dommages 
(R.L.R.Q.,c. D-9.2, r.5) 

Chef 6 : pour avoir contrevenu à l’article 21 du Règlement sur le 
cabinet, le représentant autonome et la société autonome 
(R.L.R.Q., c. D-9.2, r.2) 

PRONONCE un arrêt conditionnel des procédures à l’encontre des autres 
dispositions législatives et réglementaires alléguées au soutien des chefs 1, 3, 4, 5 
et 6 de la plainte modifiée ; 

IMPOSE à l’intimé les sanctions suivantes : 

Chef 1 :  une amende de 3 000 $ 
 
Chef 2 :  (retrait) 
 
Chef 3 :  une amende de 2 000 $ 
 
Chef 4 :  une amende de 2 000 $ 
 
Chef 5 :  une amende de 2 500 $ 
 
 
Chef 6 :  une amende de 2 000 $ 
 
Pour un total de 11 500 $ 

 
D’autre part, en application du principe de la globalité des sanctions, le Comité 
RÉDUIT les sanctions comme suit : 

 
Chef 1 :  une amende de 3 000 $ 
 
Chef 3 :  une réprimande 
 
Chef 4 :  une réprimande 
 
Chef 5 :  une amende de 2 500 $ 
 
Chef 6 :  une amende de 2 000 $ 
 
Pour un total de 7 500 $ 
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CONDAMNE l’intimé au paiement de tous les déboursés ; 

ACCORDE à l’intimé un délai de 12 mois pour acquitter le montant des amendes 
et des déboursés, calculé à compter du 31e jour suivant la signification de la 
présente décision ; 

PERMET à l’intimé de s’acquitter de ses obligations en 12 versements mensuels, 
égaux et consécutifs ; 

En cas de défaut, le solde dû sera immédiatement exigible, sans autre avis ni 
délai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

___________________________________ 
Me Patrick de Niverville, avocat 
Président 
 
___________________________________ 
Mme Nathalie Boyer, courtier en assurance 
de dommages 
Membre  
 
___________________________________ 
Mme Sophie Chalifour, courtier en assurance 
de dommages 
Membre 

Me Jack Kermezian 
Procureur de la partie plaignante 
 
Me Sonia Paradis 
Procureure de la partie intimée  
 
Date d’audience :  8 février 2023 (par visioconférence) 
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 
No: 2022-10-02(A) 
 
DATE : 11 avril 2023 
 
 
LE COMITÉ : Me Patrick de Niverville, avocat Président 

Mme Sultana Chichester, courtier en assurance de 
dommages des particuliers 

Membre 

M. François Bouchard, agent en assurance de dommages Membre 
 
 
Me YANNICK CHARTRAND, ès qualités de syndic de la Chambre de l’assurance de 
dommages 

Partie plaignante 
c. 
HÉLÈNE MICHAUD, agent en assurance de dommages des particuliers (3B) 

Partie intimée 
 
 

DÉCISION SUR CULPABILITÉ ET SANCTION 
 
 
[1] Le 13 février 2023, le Comité de discipline de la Chambre de l’assurance de 
dommages se réunissait pour procéder à l’audition de la plainte numéro 2022-10-02(A), 
par visioconférence ; 
 
[2] Le syndic était alors représenté par Me Camille Tremblay-Pelchat, assistée de 
Me Valérie Déziel et, de son côté, l’intimée était représentée par Me Julie Pamerleau ; 
 
I. La plainte  
 
[3] L’intimée fait l’objet d’une plainte comportant un seul chef d’accusation, soit : 
 

1. Au cours ou vers le mois de juillet 2021, a exercé ses activités de manière 
négligente et/ou n’a pas agi en conseiller consciencieux, en lien avec le contrat 
d’assurance habitation numéro [1] émis par La Capitale assurances générales inc. 
au nom de l’assuré N.L., notamment en faisant défaut d’informer ce dernier que le 
déplacement du bâtiment faisait l’objet d’une exclusion de garantie particulière, en 
contravention avec les articles 9, 37(1) et 37(6) du Code de déontologie des 
représentants en assurance de dommages, RLRQ., c. D-9.2, r.5. 

 
[4] Dès le début de l’audition, l’intimée, par l’entremise de son avocate, a enregistré un 
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plaidoyer de culpabilité à l’encontre du chef d’accusation de la plainte ; 

[5] Cela dit, l’intimée fut déclarée coupable, séance tenante, et les parties ont alors 
procédé aux représentations sur sanction ; 

II. Preuve sur sanction 
 
A) Par le syndic 

 
[6] La procureure de la partie plaignante a produit de consentement l’attestation du droit 
de pratique de l’intimée (PS-1) ainsi qu’un « Exposé conjoint des faits » (PS-2) ; 

[7] Essentiellement, cette preuve a permis d’établir les faits suivants : 

 Alors que l’assuré N.L. prend le soin de communiquer avec l’intimée pour 
l’informer qu’il s’apprête à procéder à d’importants travaux de construction sur sa 
résidence comportant, notamment, le soulèvement de sa maison, l’intimée fait 
défaut de lui rappeler les exclusions de sa police d’assurance, dont le 
déplacement de l’immeuble, lequel inclut le soulèvement ; 

 L’intimée s’est contentée de lui dire qu’il y aurait une surprime de 75,00 $ pour 
couvrir un accroissement de la responsabilité civile durant les travaux ; 

 Mal lui en prit puisque l’entrepreneur a « échappé » la maison durant son 
déplacement, entraînant la perte totale de celle-ci ; 

 Évidemment, cela a occasionné une perte majeure pour l’assuré N.L., estimée 
sommairement à 376 000 $ ; 

B) Par l’intimée 
 

[8] De son côté, l’intimée a témoigné pour exprimer ses regrets et remords pour tous les 
problèmes occasionnés à l’assuré N.L. à la suite de son omission de le conseiller 
adéquatement ; 

[9] L’intimée a également mentionné avoir modifié ses méthodes de travail ; 

[10] D’autre part, son témoignage a permis d’établir ce qui suit : 

 Elle pratique depuis 2007 ; 

 Elle n’a pas d’antécédents disciplinaires ; 

 C’est une erreur commise de bonne foi sans intention malveillante ; 

 Elle comprend mieux aujourd’hui son rôle de conseil ; 

 Il s’agit d’une situation qui ne se reproduira pas ; 
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[11] Finalement, elle demande qu’un délai de 12 mois lui soit accordé pour acquitter le 
montant de l’amende et des frais ; 

[12] C’est à la lumière de cette trame factuelle que le Comité devra examiner le 
bien-fondé de la recommandation commune formulée par les parties ; 

III. Recommandation commune 
 
[13] Me Tremblay-Pelchat présente, au nom des deux (2) parties, leur recommandation 
commune ; 
 
[14] Essentiellement, les parties suggèrent d’imposer à l’intimée une amende de 5 000 $ 
à laquelle s’ajoutera les déboursés inhérents au dossier ; 

 
[15] À cet égard, l’avocate du syndic rappelle les grands principes en matière de 
sanction, tels que développés par la Cour d’appel dans l’arrêt Pigeon c. Daigneault1 : 

 
 La protection du public ; 

 La dissuasion du professionnel de récidiver ; 

 L’exemplarité à l’égard des autres membres de la profession ; 

 Le droit pour le professionnel de gagner sa vie2 ; 

[16] De plus, les parties ont tenu compte des facteurs aggravants suivants : 
 

 La gravité objective de l’infraction ; 

 Le fait que celle-ci se situe au cœur même de l’exercice de la profession ; 

 Le préjudice subi par l’assuré ; 

[17] Quant aux facteurs atténuants, les parties ont identifié les suivants : 
 

 Le plaidoyer de culpabilité de l’intimée ; 

 L’absence d’antécédents disciplinaires ; 

 Sa bonne collaboration à l’enquête du syndic et au processus disciplinaire ; 

 Ses regrets et son repentir ; 

 
1  2003 CanLII 32934 (QC CA); 
2  Ibid., par. 38; 
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 Le fait qu’il s’agit d’une erreur commise de bonne foi sans aucune intention 
malveillante ; 

 La modification de ses méthodes de travail et la prise de conscience de ses 
obligations ; 

[18] À cela s’ajoute le fait que la sanction suggérée s’inscrit parfaitement dans la 
fourchette de sanctions habituellement imposées pour cette catégorie d’infractions ; 
 
[19] À cet égard, les parties ont produit une liste de précédents jurisprudentiels, soit : 

 
 ChAD c. Latreille, 2016 CanLII 4233 (QC CDCHAD) 

 ChAD c. Forgues, 2019 CanLII 62600 (QC CDCHAD) 

 ChAD c. D’Anjou, 2020 CanLII 55841 (QC CDCHAD) 

 ChAD c. Guilbault, 2020 CanLII 76244 (QC CDCHAD) 

 ChAD c. Duclos, 2023 CanLII 3567 (QC CDCHAD) 

 ChAD c. Comtois, 2022 CanLII 113631 (QC CDCHAD) 

[20] Cela dit, les parties estiment qu’une amende de 5 000 $ permettra d’assurer la 
protection du public tout en reflétant les conditions particulières du dossier de l’intimée ; 
 
[21] Pour ces motifs, elles demandent conjointement au Comité d’entériner leur 
suggestion commune ; 

 
IV. Analyse et décision 
 
[22] Dans un arrêt récent, soit l’affaire Duval3, le Tribunal des professions rappelait le 
caractère pour le moins limité de la discrétion conférée aux divers conseils de discipline 
lorsqu’il s’agit de décider du bien-fondé d’une recommandation commune : 
 

[8]      Les deux parties sont d’avis que le Conseil a erré en refusant de suivre la 
recommandation commune et en s’appuyant sur des faits et des facteurs 
aggravants qui ne faisaient pas partie de la trame factuelle convenue entre elles.  
 
[13]   Suivant les enseignements de la Cour suprême du Canada dans Anthony 
Cook, le Conseil devait déterminer si la sanction suggérée conjointement 
était contraire à l’intérêt public ou déconsidérait l’administration de la 
justice. La question pour le Tribunal en l’espèce n'est donc pas de savoir si la 
sanction infligée par le Conseil est déraisonnable, mais bien si la 
recommandation commune l'était au point où il fallait la rejeter. 
 

 
3  Duval c. Comptables professionnels agréés, 2022 QCTP 36 (CanLII); 
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[14]   Ce motif d’appel soulève une question de droit, permettant au Tribunal 
d’intervenir en cas d’erreur. En matière de suggestion commune sur sanction, 
lorsqu’un Conseil de discipline s’attarde à examiner la justesse de la 
sanction proposée conjointement, au lieu de se limiter à la question de son 
incidence sur l’intérêt public ou l’administration de la justice, il commet une 
erreur de droit qui justifie l’intervention du Tribunal. 

 
[15]   Il ne fait aucun doute que le Conseil est maître de l’appréciation de la 
preuve dans les dossiers qui procèdent devant lui.  Cependant, en l’espèce, il se 
devait de considérer la trame factuelle de l’infraction, non pas en fonction 
d’une preuve partielle entendue à l’audience, mais seulement en fonction 
de celle présentée conjointement par les parties, laquelle fournissait le 
fondement de leur recommandation commune. Bien que le résumé des faits 
au début de la décision du Conseil cerne correctement cet exposé conjoint des 
faits, le Conseil réfère d’ailleurs à plusieurs facteurs aggravants ainsi qu’à des 
faits étrangers à cet exposé conjoint pour s’autoriser à s’écarter de la suggestion 
commune sur sanction. 

 
[22]   Le Tribunal est d’avis que si le Conseil avait respecté les limites 
circonscrites en matière de suggestions communes et s’était tenu seulement aux 
faits admis par les parties, il n’aurait pu conclure autrement que d’entériner la 
recommandation des parties. Cette recommandation reflète les faits 
particuliers du dossier tels que résumés dans l’exposé conjoint et elle se 
situe à l’intérieur de la fourchette des sanctions applicables, telle qu’illustrée 
dans le tableau de jurisprudence soumise au Conseil. Elle ne déconsidère pas 
l’administration de la justice et n’est pas contraire à l’intérêt public. 
 

(caractères gras ajoutés) 
 

[23] Cela dit, de l’avis du Comité, les sanctions suggérées répondent aux quatre (4) 
critères de l’arrêt Pigeon c. Daigneault4, soit : 
 

 La protection du public ; 
 

 La dissuasion du professionnel de récidiver ; 
 

 L’exemplarité à l’égard des autres membres de la profession qui pourraient être 
tentés de poser des gestes semblables ; 

 
 Le droit pour le professionnel visé d’exercer sa profession ; 

 
[24] Rappelons également que selon le Tribunal des professions, « la suggestion 
commune issue d’une négociation rigoureuse dispose d’une force persuasive certaine »5 ; 
 
[25] Enfin, les ententes communes constituent « un rouage utile et parfois nécessaire à 

 
4  Op. cit., note 1, par. 37; 
5  Chan c. Médecins, 2014 QCTP 5 (CanLII), par. 42 ;  
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une saine administration de la justice disciplinaire »6 ; 
 
[26] De plus, la Cour d’appel, dans l’arrêt Binet7, reprenant alors l’opinion émise par la 
Cour d’appel d’Alberta dans l’affaire Belakziz8, précisait qu’il n’appartient pas au juge de 
déterminer la sanction qui pourrait être imposée pour ensuite la comparer avec celle 
proposée par les parties ; 
 
[27] Dans le même ordre d’idée, le Comité n’a pas à s’interroger sur la sévérité ou la 
clémence de la sanction, il ne s’agit pas d’un élément déterminant face à une 
recommandation commune formulée par les parties9 ; 
 
[28] Dans les circonstances, en considérant les enseignements des tribunaux supérieurs 
et en tenant compte des facteurs objectifs et subjectifs, à la fois aggravants et atténuants, 
et plus particulièrement des représentations des parties, le Comité n’a aucune hésitation 
à entériner la recommandation commune ; 
 
[29] De l’avis du Comité, les sanctions suggérées sont justes et raisonnables et, surtout, 
appropriées au présent dossier ; 
 
[30] Finalement, elles assurent la protection du public sans punir outre mesure l’intimée ; 

 
[31] En conséquence, et en conformité avec les enseignements du Tribunal des 
professions dans les arrêts Gougeon10 et Duval11, le Comité entérinera la 
recommandation commune et imposera la sanction suggérée. 

PAR CES MOTIFS, LE COMITÉ DE DISCIPLINE : 

PREND acte du plaidoyer de culpabilité de l’intimée; 

DÉCLARE l’intimée coupable du chef 1 de la plainte et plus particulièrement comme 
suit : 

Chef 1: pour avoir contrevenu à l’article 37(6) du Code de déontologie des 
représentants en assurance de dommages (R.L.R.Q., c. D-9.2, r.5) 

PRONONCE un arrêt conditionnel des procédures à l’égard des autres dispositions 
législatives et réglementaires alléguées au soutien du chef 1 de la plainte; 

IMPOSE à l’intimée la sanction suivante : 

Chef 1 : une amende de 5 000 $ 

 
6  Infirmières et infirmiers auxiliaires c. Ungureanu, 2014 QCTP 20 (CanLII), par. 21 ;  

7  R. c. Binet, 2019 QCCA 669 (CanLII), par. 19 et 20 ;  

8  R. c. Belakziz, 2018 ABCA 370 (CanLII), par. 17 et 18 ;  

9  Notaires c. Génier, 2019 QCTP 79 (CanLII), par. 27 ;  

10  Audioprothésistes c. Gougeon, 2021 QCTP 84 (CanLII);  

11  Op. cit., note 3; 
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CONDAMNE l’intimée au paiement de tous les déboursés ; 

ACCORDE à l’intimée un délai de paiement de 12 mois pour acquitter le montant de 
l’amende et des déboursés, calculé à compter du 31e jour suivant la signification de 
la présente décision. 

 

 
 

____________________________________ 
Me Patrick de Niverville, avocat 
Président 
 
 
____________________________________ 
Mme Sultana Chichester, courtier en 
assurance de dommages des particuliers 
Membre  
 
 
____________________________________ 
M. François Bouchard, agent en assurance de 
dommages 
Membre 
 

Me Camille Tremblay-Pelchat assistée de Me Valérie Déziel 
Procureures de la partie plaignante 
 
Me Julie Pamerleau 
Procureure de la partie intimée 
 
Date d’audience : 13 février 2023 (par visioconférence) 
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3.7.3.3 OCRCVM  

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

  

Aucune information. 
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